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Bělokarpatská krajina je chráněna pří-
slušnými zákony, které alespoň teoreticky 
garantují, že biosférická rezervace si za-
chová svou ekologickou hodnotu i do bu-
doucna. O  to kontrastněji na  nás může 
působit krajina velkých lánů. Velkoplošné 
zemědělství, které se začalo rozvíjet na zá-
kladě direktivní kolektivizace venkova, 
na jednu stranu napomohlo růstu životní 
úrovně obyvatel vesnic, na druhou zavda-
lo k nemalým problémům v oblasti život-
ního prostředí. Došlo k narušení přímého 
vztahu lidí k půdě a k radikální proměně 
způsobu hospodaření. Dřívější šetrné ze-
mědělství bylo nahrazeno zemědělstvím 
vysoce mechanizovaným, využívajícím 
chemických prostředků k  ochraně rost-
lin a maximalizaci zisku prostřednictvím 
zvyšování výnosů. Ubyla solitérní zeleň, 
krajina se nadměrně odvodnila a  ruku 
v  ruce s  tímto též zchudla její biologic-
ká rozmanitost. Řadu živočichů, na  kte-
ré byli naši předkové v  minulosti zvyk-
lí, dnes v prostředí monokulturních lánů 
s vyčerpanou půdou nenajdeme.

K  tomuto procesu jistě nedocházelo 
jen v českých zemích, ale i v řadě dalších 
evropských států, a  to s  různou intenzi-
tou dle uplatňovaných zemědělských po-

litik. Není to tedy pouze problém států 
středovýchodní Evropy, ale též problém 
evropské zemědělské politiky jako tako-
vé. Systém plošných dotací uplatňovaný 
v zemích s rozdílnou zemědělskou tradicí 
a různou úrovní kvality místní správy pů-
sobí mnohde spíše deformačně než stabi-
lizačně.

Příznakem české situace je oproti 
okolním zemím radikální změ-
na vztahu lidí ke  krajině coby 
živitelce. Způsob zacházení 
s  ornou půdou je dlouhodobě 
alarmující, přitom k  systémo-
vým řešením dochází jen po-
zvolna a  často proti vůli poli-
ticky vlivných hospodářských 
hráčů. Kvalitní půda je jednak 
zastavována množstvím prů-
myslových a  obchodních no-
vostaveb bez odpovídající ur-
banistické rozvahy, a  jednak je 
z ní vytěžováno maximum hos-
podářského užitku beze snahy 
zachovat její biologickou kvali-
tu příštím generacím. Přestože se o tomto 
problému ví léta, zájem politických zastu-
pitelů i veřejnosti o hospodaření s půdou 
není velký.

Důvodem je ztráta přirozeného vlast-
nického zájmu o stav pozemků a též roz-
voj globalizovaného obchodu, který vy-
tváří dojem, že dostatek potravin nezáleží 
na stavu zemědělství a kvalitě půdy v re-
gionu, ale hlavně na  četnosti a  otevírací 
době supermarketů. Je to myšlení krát-
kozraké, neboť stačí narušit ustálené ob-
chodní řetězce a nedostatek či cena kva-
litních potravin se může stát akutním 
problémem celé společnosti. Vybudova-
li jsme systém náchylný na  mezinárod-
ní otřesy a krize, systém, ve kterém jsme 
přestali být odpovědnými správci půdy, 
jež nás obklopuje. Stali jsme se konzu-
menty, kteří před zkušeností předků dá-
vají přednost reklamě a vábení globalizo-
vaného světa.

Zájem širší veřejnosti o půdu a stav ze-
mědělství by měl být soustavný a bedlivý. 
Mělo by nás zajímat, jak se s  ornou pů-
dou v našem okolí zachází a zdali je pou-
ze biologicky vytěžována, nebo naopak 
zušlechťována. Nápravě situace do  jis-
té míry přispívají komplexní pozemko-
vé úpravy, díky kterým se daří na  kata-
strech některých obcí vytvářet systém 
přírodních prvků, které posilují ekologic-
kou stabilitu území. Příkladem mohou jít 
i farmáři snažící se svěřené pozemky kul-
tivovat tak, aby je předali dalším genera-
cím nevyčerpané a úrodné.

V oblasti Bílých Karpat je příkladných 
hospodářů více a časopis, který právě dr-
žíte v ruce, se i o  jejich činění snaží prů-
běžně referovat. Zkusme se nad tímto za-
myslet a začít se více zajímat o to, v jakém 
stavu krajinu, ve  které žijeme, předáme 
následujícím generacím. Právě ona je to-
tiž nejdůležitějším dědictvím všech ven-
kovských komunit.

Petr Slinták

Pečujme o svou půdu

Úvodník

Žiji na pomezí chráněné krajinné oblasti Bílé Karpaty. Pestré lučiny s řadou chráněných 
rostlin, převážně zachovalé smíšené lesy, remízky skýtající útočiště mnoha živočichům. 
I to je obraz krajiny, na které mi záleží. Lhostejné mi však není ani to, jak se hospodaří 
na plochách před hranicí CHKO.

Lány mezi Vlčnovem, Dolním Němčím a Nivnicí 
(Foto Martin Štecher)

Záhumenky nad Javorníkem (Foto Martin Štecher)
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Představ se ještě stručně, prosím.
Narodil jsem se sice v Praze, kde mamin-
ka měla rodiče, ale vyrostl jsem v  Olo-
mouci. Můj otec byl farářem českosloven-
ské církve husitské, který měl na  starost 
velký okrsek olomoucký-šumperský. Vy-
studoval jsem společný odbor pěstitel, 
chovatel a mechanizátor na tamní střední 
zemědělské technické škole.

Za svého života jsem měl spoustu růz-
ných zaměstnání. Teď jsem na devatenác-
tém a zároveň nejdelším v Muzeu Vysoči-
ny v Jihlavě, kde zastávám funkci kurátora 
zoologických sbírek. Kromě péče o sbírky 
se starám i o výstavy a také mám za úkol 
dělat terénní výzkum, kdy s kolegy doku-
mentujeme a  sbíráme především bezob-
ratlé. S  Klárkou, mou ženou, se speciali-
zujeme na mravence a já ještě na sekáče.

Kde se vzal tvůj zájem o přírodu?
Zájem jsem měl odmalinka. Jakmile jsem 
se začal batolit, tahal jsem domů všech-
no možné, ulity šneků, kamínky, brouky, 
… A první školní den, bylo mi tedy šest 
let, jsem cestou ze školy našel mrtvého 
zlatohlávka. Tak jsem ho vzal, napíchl ho 
na  krejčovský špendlík a  připojil lokalit-
ní lístek. Tu metodu jsem už znal z knížky 
o broucích.

V šesti letech jsi už četl?
Ano, od pěti jsem už psal a četl. Pamatuji 
si, jak se mě na zápisu do školy jedna paní 

učitelka ptala: „Pavlíčku, znáš nějaká pís-
menka?“ a dala mi tužku a papír. „Nama-
luj mi nějaké písmenko,“ řekla, a  já jsem 
napsal „Já už umím číst a  psát.“ A  papír 
jsem jí vrátil…

Četl jsem všechno možné, v  osmi le-
tech jsem snad už přečetl půlku naší 
knihovny. Jako dítě jsem také pravidel-
ně chodil do nedaleké okresní knihovny. 
Později jsem objevil i úžasný antikvariát, 
kde jsem začal kupovat knížky, které mě 
zajímaly.

Ale co byl impuls věnovat se více mra-
vencům?
Broukům jsem se věnoval až do  roku 
1976, kdy jsem si při dlabání jednoho 
kovaříka prořízl tři šlachy. Následova-
lo sedm plastických operací, dlouhé po-
byty v  nemocnici a  čtyři roky nescho-
penky. A  hned během prvního pobytu 
v  nemocnici jsem přemýšlel, jestli mě ti 
brouci naplňují, a pokud ne, jestli bych si 
neměl vybrat jinou skupinu, skupinu těž-
kou, kterou skoro nikdo nedělá. Tak jsem 
procházel zoologický systém a  uvědo-
mil jsem si, že mne jako broukaře vždyc-
ky štvalo, jak všude do toho lozí mraven-
ci, ale nic o nich nevím. To jsem změnil 
tím, že jsem si z univerzitní knihovny půj-
čil spoustu publikací o mravencích a vy-
šel jsem z nemocnice nakonec jako teore-
tický myrmekolog.

Mravencům se od  té doby praktic-
ky věnuji, tedy sbí-
rám, studuji a publikuji 
o  nich až do  dnešního 
dne – do svého nástupu 
na  jihlavské muzeum 
však spíše jako koníček 
nebo vedlejší činnost. 
Ale dá se říct, že mě 
zoologie živí od  roku 
1991. Zaprvé na okres-
ním úřadě v  Uher-
ském Hradišti a  poz-
ději (od  roku 1996) 
na  správě CHKO Bílé 
Karpaty, kde jsem 
ostatně kromě zoologa 

byl i zástupcem vedoucího a nakonec ješ-
tě tři roky vedoucím.

Proč nemáš vystudovanou vysokou 
školu?
Maturoval jsem v roce 1971, což byla těž-
ká doba takzvané normalizace. Moc jsem 
nechtěl na další školu, protože školní re-
žim se mi nelíbil. Věnoval jsem se škole 
jen v tu dobu, co jsem byl ve třídě, ale jak 
jsem vyšel z  vyučování, škola už pro mě 
neexistovala. V té době jsem už byl aktiv-
ní entomolog, do  toho jsem kreslil, ma-
loval, měl jsem bigbítovou kapelu, takže 
jsem měl život strašně košatý. Ve svatém 
týdnu před maturitou jsem si vzal batoh 
a jel do Tater. Ale odmaturoval jsem.

Takže další studijní povinnosti mě už 
netěšily, ale nakonec jsem podlehl. Ne-
chtěl jsem do  Brna nebo Prahy, proto-
že tam hrozily kádrové problémy kvůli 
tomu, že táta byl farář. Tak jsem se přihlá-
sil na Vysokou zemědělskou školu v Nit-
ře, kde bylo všechno nově vybudováno, 
což se mi velmi líbilo. Přijímačky jsem 
zvládl, všechny zkoušky jsem úspěšně 
složil, ale ten osobní rozhovor byl osudný. 
Nastudoval jsem sice všechna běžná „ko-
munistická“ fakta, ale hned u první otáz-
ky se mě ptali na tatínka a pak po mě chtě-
li odpověď na otázku „Aký je váš osobný 
názor na  vznik slovenského štátu počas 
druhej svetovej vojny?“ Jak měl (tehdy!) 
osmnáctiletý kluk na  to odpovědět? Tak 
jsem po  dvou týdnech dostal dopis, že 
jsem nebyl přijat. Otevřela se ještě mož-
nost získat místo na  Vysoké veterinární 
škole v  Brně, ale to nakonec také nevy-

Od vědy k bajkám
Pavla Bezděčku není třeba zde představovat. Od  roku 1995 (kdy napsal pohádku 
O tom, proč jsou čápi černí) je naším věrným autorem pohádek. Je to však i básník, 
malíř a  ilustrátor, entomolog a  arachnolog. A  vášnivý cestovatel. Ke  svým letošním 
sedmdesátinám nám shrnul své hlavní aktivity.

Náš rozhovor
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Při vědecké práci v muzeu (Foto Klára Bezděčková)
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šlo. A  pak mi došla obsílka, že nastupuji 
na základní vojenskou službu…

A co ses po těch dvou letech na vojně 
rozhodl dělat?
Měl jsem tolik zájmů – mohl jsem znovu 
psát, malovat, věnovat se entomologii, byl 
jsem členem horolezeckého oddílu (tedy 
aktivní sportovec), a  tak jsem si říkal, že 
nějaká vysoká škola mně může být ukra-
dená. Tak jsem šel dál do života a pracoval 
jsem na mnoha zajímavých místech. Ano, 
byl jsem i  uklízečka, noční hlídač nebo 
zahradník, ale měl jsem i místa, kde pode 
mnou pracovalo až čtyřicet zaměstnanců.

Nemít vysokou školu byla samozřej-
mě určitá překážka, ale naštěstí to moji 
zaměstnavatelé tolerovali, protože jsem 
měl výsledky, přehled, rozuměl jsem stát-
ní správě a tak podobně.

V oblasti přírodních věd jsi byl i aktivní 
„publikátor“. Připomeň nám.
Při svém působení v Hradišti jsem zjišťo-
val, jak málo je tento region po přírodo-
vědecké stránce prozkoumaný. Studenti 
z  Brna jezdili na  Pálavu a  do  Moravské-
ho krasu, Olomoučáci do Jeseníků. To mě 
přivedlo k  myšlence s  dvěma kolegy za-
ložit spolek s názvem Přírodovědný klub 
v Uherském Hradišti, a tak soustředit od-
borníky z  celé republiky i  ze Slovenska, 
kteří by se věnovali našemu regionu. To 
se podařilo a klub byl dlouhé roky aktiv-
ní. Publikovali jsme celkem deset sborní-
ků a deset suplement s vědeckými prace-
mi o floře a fauně regionu, včetně Bílých 
Karpat. A  všechno jsme zvládli bez po-
platků, protože tisk těchto publikací za-
platili ochotní sponzoři. Zpětně jim za to 
vřele děkuji!

Klub bohužel zanikl, když jsem se pře-
stěhoval do Jihlavy. Nikdo jej nechtěl pře-
vzít, což chápu, protože dávat dohromady 
kvalitní publikace, organizovat nejrůzněj-
ší akce atd. obnáší spoustu práce.

Ale nezaniklo tvé nutkání informovat, 
psát, publikovat o přírodě. Zajímá mě, 
z jakých důvodů jsi se vždy tak zamě-
řoval na děti.
Řeknu to tak, mě samotného k tomu vel-
kému zájmu o havěť přivedlo to, že jsem 
začal brzo číst. Nejraději jsem měl po-
hádkové knížky o přírodě, například Fer-
da mravenec nebo i další Sekorovy práce. 
Teď jako dospělý s  velkými zkušenost-
mi a znalostmi, navíc s rozvinutou fanta-
zií, pořád něco vidím nebo slyším. Je mi 

„těžko“ chodit přírodou, protože všu-
de něco je, všude dostávám nápady, po-
slední roky opět i na malování.

Tak jsem pochopil, že je dobré psát 
pro děti pohádky a bajky o přírodě, pro-
tože to je nejlepší cesta jak jim k přírodě 
otevřít okno v  duši. A  ony mají zájem 
a potřebují to v tomto technologickém 
světě. To byl důvod k  psaní první po-
hádkové knížky, Pohádky o  zvířátkách, 
která vyšla v roce 2001. Ale některé po-
hádky už vyšly dříve také v  dětských 
časopisech jako Sluníčko nebo Mate-
řídouška. Potom se to rozjelo a  dosud 
jsem jich již napsal dohromady něko-
lik set. Letos spatřil světlo světa i výběr 
pohádek přeložených do ukrajinštiny – 
Bajky a pohádky z lesů a luk / Байки та 
казки лісів і лугів.

Nepíšeš však jen pohádky a bajky, 
ale i „serióznější“ knihy.
Pokud vynecháme odborné publikace 
o broucích, mravencích, vážkách nebo se-
káčích, tak ano, napsal jsem i nějaké po-
pulárně-naučné knihy. Jednou z  prvních 
byla Fauna jihovýchodní Moravy, taková 
praktická příručka pro mladé badatele 
a ochránce přírody, kterou jsem také ilu-
stroval. Ale musím zdůraznit, že oproti 
mnohým běžným pohádkám jsou moje 
pohádky vždy biologicky správně. Nikdy 
jsem neumístil myšici lesní na step, moje 
zvířátka nejsou oblečená. Jediný rozdíl je, 
že mluví.

Momentálně pracuji na  několika kni-
hách najednou. Kromě dalších pohád-
kových knih jsou to některé netypické. 
Jedna se bude jmenovat Veselá zoologie 
a bude prezentovat padesát různých sku-
pin živočichů. Každá skupina bude mít 
dvoustránku, vlevo bude básnička s  ilu-
strací, na  protilehlé stránce text s  fakty 
a zajímavostmi.

Připravuji také dvě knížky, kde uplat-
ňuji systém hádanek. Na maximálně jed-
né stránce je napsaný nějaký příběh z pří-
rody, kde se vyskytují 
tři, čtyři hlavní figury. 
Nedovíš se, co jsou 
zač, ale podle toho, 
co říkají a  jak vypada-
jí (což velmi omeze-
ně popisuji), má čte-
nář poznat, kdo s kým 
mluvil. To můžou tře-
ba být cvrček s  kobyl-
kou, nebo i  rostliny, 
kopretina s pivoňkou.

A to jsme zapomněli zdůraznit, že ilu-
strace ke svým textům dnes tvoříš 
sám. Dokonce jsi letos vydal zase úpl-
ně jiný typ publikace inspirované tvý-
mi letošními narozeninami s titulem 
Nepřekonatelný neklid, která obsahu-
je 70 různých obrazů se 70 krátkými 
básněmi (haiku). Své obrazy prezentu-
ješ i na Facebooku. Jakou techniku po-
užíváš?
Jak jsem dříve vyráběl fotomontáže v po-
čítačových programech, tak mě jed-
nou napadlo nevycházet z  fotografií, ale 
z vlastních kreseb. Teď maluji tak, že ob-
razy nejprve rozkreslím na  papír, pak je 
oskenuji a dále s nimi pracuji v počítači, 
kde je vybarvuji, dávám jim perspektivu 
a  tak dále. Výsledek nechávám tisknout 
na  kanvas. Tyto první obrazy jsem začal 
vystavovat v  roce 2014. Výstavy obrazů 
jsem měl po  celé republice a  současná 
výstava v muzeu v Jihlavě je už, jak jinak 
než… sedmdesátá.

Jan W. Jongepier

Náš rozhovor

V terénu s pejskem Julinkou 
(Foto Klára Bezděčková)

Soumrak loďstva (Malba Pavel Bezděčka)
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Rodin také přijal pozvání do  Čech a  28. 
května 1902 přijel v  doprovodu Alfon-
se Muchy a  svého žáka Josefa Mařatky  
do Prahy. Po čtyřdenním vyčerpávajícím 
pobytu v Praze se v doprovodu svých spo-
lečníků z  Paříže a  s  početnou skupinou 
umělců vydali na Moravu. Na popud Al-
fonse Muchy a Zdenky Braunerové přijeli 
i k Jožovi Uprkovi na Slovácko.

Obec Hroznová Lhota si tuto událost 
v červnu připomněla rekonstrukcí Rodi-
novy návštěvy a spolu se Slováckým mu-
zeem v  Uherském Hradišti a  Masaryko-
vým muzeem v  Hodoníně i  rozsáhlou 
výstavou přibližující její průběh.

Blansko a Hodonín
Při cestě na  Moravu Rodin zamířil se 
svým pražským doprovodem nejprve 
do  Blanska, odkud se všichni dopravili 
kočáry ke známé propasti Macocha. Zde 
byl na  programu výstup na  její vrchol, 
který však Rodin pro únavu vzdal. Místo 
toho se s oběma českými malíři rozložili 
při jejím úpatí k  improvizované svačině. 
Nahoře organizátoři uspořádali slavnost 
s  tovární kapelou. Nakonec společnost 
nasedla zpět do kočárů a odjela do Blan-
ska ke slavnostní večeři. 

Po  banketu Rodin s  celou skupinou 
hostů nastoupil na  vlak zpět do  Brna, 

kde se k  němu 
připojili členo-
vé Klubu přátel 
umění a zamíři-
li na  Slovácko, 
do  Hodonína. 
Zde je čekalo 
tradiční uvítání 
českých před-
stavitelů měs-
ta a  místních 
spolků. Násle-
doval čajový ve-
čer v  Besedním 
domě, kde ješ-
tě před jejich 
příchodem čle-
nové Brněnské-
ho národního 
divadla sehráli 

Zeyerovu pohádku o  Radúzovi a  Mahu-
leně. Mezi herci souboru byl také později 
známý pražský písničkář Karel Hašler.

Slovácko
Ráno si Rodin v  prostorách hodonínské 
Besedy prohlédl Uměleckou výstavu slo-
venskou a posnídal se svým doprovodem 
a hosty z Prahy. Už tam ho zaujaly kroje 
slováckých mládenců, kteří se pak v jízd-
ních banderiích střídali cestou do  Hroz-
nové Lhoty. Během této cesty si čestný 
doprovod předávali krojovaní mládenci 
na ozdobených koních, v obcích jej víta-
li občané a v Rohatci jej uctil vínem 
a  chlebem sám starosta. Rodin byl 
dojat. Cesta byla zakončena u  Joži 
Uprky v  Hroznové Lhotě lidovou 
slavností s  občerstvením a  vínem. 
To, co se dělo dále, se stalo součástí 
místních legend.

Rodin byl Slováckem nadšen. 
„Toť sama Hellas“, zní jedna z verzí 
Rodinova zvolání. A  kdo ví, v  jaké 
úctě choval Rodin antické umění, 
pochopí, že to byla z jeho úst slova 
nejvyššího obdivu. I  přes zjevnou 
syrovost a hmotnou chudobu zdej-
ších obyvatel vnímal pozoruhodné 
kulturní dědictví, které mu Upr-
ka představil. Se zaujetím poslou-

Rodin na Slovácku chal lidové písně v podání místních hud-
ců a některé si nechal opakovaně přehrát, 
aby se mu lépe vryly do paměti. Později, 
v  roce 1908, když jej v  Paříži navštívilo 
Pěvecké sdružení moravských učitelů, ne-
chal si je znovu v  jejich podání zazpívat. 
Uprkovi řekl, že dobře chápe jeho roz-
hodnutí zůstat na rodném Slovácku, přes-
tože by v  městském prostředí měl určitě 
lepší postavení i větší osobní pohodlí.

Celou návštěvu Augusta Rodina v  Če-
chách a  na  Moravě dokumentoval vý-
znamný představitel českého reportážní-
ho žánru Rudolf Bruner-Dvořák. Tento 
„momentní fotograf “ pořídil velké množ-
ství záběrů z celé Rodinovy cesty a spolu 
se zatím neznámým amatérským fotogra-
fem vytvořili soubor zhruba 80 sním-
ků z  Hodonína a  Hroznové Lhoty. Ten 
je unikátní nejen svým počtem, kvalitou 
a přítomností tolika osobností. Letos byl 
vůbec poprvé představen ve  své celist-
vosti a  k  tomu byl vydán i  katalog, kte-
rý je koncipován jako dokumentární re-
portáž složená z digitálně restaurovaných 
fotografií a  dobových novinových a  pa-
mětnických svědectví Josefa Merhauta, 
Václava Hladíka, Zdenky Braunerové, Jo-
sefa Mařatky a Alfonse Muchy, doplněná 
o ukázky výtvarných děl Joži Uprky.

Jan Benedík
Hroznová Lhota

MgA.  Jan Benedík (*1977), pravnuk Joži 
Uprky, se v  minulosti zabýval uměleckou 
a pedagogickou činností. Dnes se věnuje ži-
votu a dílu svého předka a událostmi s nimi 
spojenými. Je autorem série výstav a katalo-
gu k připomenutí 120. výročí návštěvy Au-
gusta Rodina na Slovácku.

V  letošním roce uplynulo 120 let od  chvíle, kdy výtvarný spolek Mánes uspořádal 
v Praze soubornou výstavu děl francouzského sochaře Augusta Rodina, kterou chtěl 
české veřejnosti představit jednoho z nejvýznamnějších umělců své doby.

A. Rodin ve Lhotě 1902 (Litografie František Pavlica)
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Akcie v Bielych Karpatoch

V roce 1999 přišel Pavel Matúšů s myšlen-
kou uspořádat živý betlém i v Nedašově. 
Toho se hned ujala jeho manželka Ivana, 
která napsala scénář, který pak ve spolu-
práci s farníky a folklorním kroužkem Zá-
vršan uvedli v život, a stala se z něj neod-
myslitelná tradice. Celý betlém je pojatý 
stylově – valašsky, s využitím místních li-
dových krojů. Jak konstatoval pan farář: 
„Po  zhlédnutí tohoto příběhu ve  vašem 
podání jsem nabyl dojmu, že Betlém je 
na Valašsku.“

Betlém se koná každý rok, pokud není 
zrušen pro nepřízeň počasí (děj se ode-
hrává pod širým nebem). V  letech 2020 
a  2021 se nemohl odehrát kvůli epide-
miologickým opatřením. Věříme, že letos 
opět proběhne tak, jak jsme zvyklí.

Místem konání je „Latinákova zahra-
da“ – vyvýšené místo naproti kulturního 
domu, vedle pálenice. Kulisy jsou posta-
veny už před Vánocemi a  představení se 
hraje na  slavnosti Narození Páně, ihned 
po  setmění, po  půl páté. Dopravu po-
licie odklání na  objízdnou trasu kolem 
školy a  ke  kulturáku proudí hloučky lidí 
od Návojné, Nedašova i Nedašovy Lhoty. 
Snad podobně jako před dvěma tisíci lety 
v Betlémě.

Pro představu čtenářů zde vzpomínám 
na 16. ročník v roce 2015.

Děj
Přicházím načas. U  Latináků před gará-
ží vrcholí přípravy. Padesátka účinkují-

cích je už v přestrojení a po krátké mod-
litbě a požehnání kněze netrpělivě čekají, 
až se rozezní zvoneček na  malé zvonič-
ce. Sváteční atmosféru zatím navozu-
jí koledy v  podání několika dechových 
nástrojů. Přichází ponocný se svým ma-
lým pomocníkem a dvanáctkrát zatroubí 
na roh – dokonalou repliku z novoduro-
vé trubky, k  nerozeznání od  pravé roho-
viny. Čtyřikrát směrem ke  Lhotě, čtyři-
krát k  obecenstvu a  čtyřikrát k  Návojné. 
Pak se z  reproduktorů ozve hlas citující 

slova Písma. Přichází Josef s Ma-
rií, v  jesličkách se objevuje Ježí-
šek. Rozzáří se jasné světlo a an-
děl Gabriel zvěstuje radostnou 
novinu.

Opodál stojící valaši-pastý-
ři opustí teplo ohně a  vydají se 
poklonit Ježíškovi. Pokleknou 
a  smeknou. Všichni bez rozdílu. 
Malí, velcí, staří, mladí… Za zvu-
ku smyčcových nástrojů následu-
je přinášení darů, které zakončuje 
mlynář s pytlem mouky na traka-
ři. Po smeknutí čepice posypané 
moukou si neodpustí její oprá-
šení o  nohavici – podobně jako 

ve filmu Na samotě u  lesa: „...z toho pra-
chu si nic nedělejte, to víte, mlejn…“

Pak se ze tmy vynoří Tři králové 
a k jesličkám položí zlato, kadidlo a myr-
hu. Marie chová a  utěšuje Ježíška, Josef 
rovná dary, při-
loží na  oheň, 
do  ruky vezme 
březovou metlu 
a zamete si před 
zápražím. Inu 
správný hospo-
dář.

Diváci
Protlačil jsem 
se až do  první 
řady k  betono-
vé opěrné zíd-
ce. Živý plot 
je nízce střiže-
ný, a  tak mám 
vhodnou po-

Živý betlém v Nedašově zici pro pořízení několika snímků. Díky 
dostatku světla můžu fotit i  bez blesku, 
ostatně focení s bleskem komplikuje sla-
bá mlha. Škoda že po sněhu není ani pa-
mátky, pro dokreslení celkové kulisy by 
byl k nezaplacení. Nezvykle teplé počasí 
nám alespoň umožní prožít tyto krásné 
chvíle bez zeboucích rukou a nohou.

Někteří lidé popíjejí svařené víno 
nebo čaj (novinka v  podání myslivců) 
a sdělují si své dojmy. Jiní vytáhnou z boč-
nice něco ostřejšího. Vpředu se tísní ro-
diče s  malými dětmi. Vysazují je na  zeď, 
nebo dávají za krk, aby lépe viděly. Mladý 
pár vlevo diskutuje o nejvhodnějším mís-
tě: „Říkal jsem ti, abysme šli dozadu, tam 
bysme viděli lepší!" Ona mu v klidu opo-
nuje: „Když je posadím tady na  bundu, 
tak uvidí dobře." Starší paní se diskusí ne-
nechá vyvést z míry a se zaujetím sleduje 
každý pohyb, každý detail scény.

A je tu konec. Na scénu přichází zdejší 
duchovní „pastýř“ a po několika slovech 
díků vybízí přítomné ke krátké modlitbě 
a uděluje nám požehnání. Ledy jsou pro-
lomeny a  nekonečný zástup dětí, mnoh-
dy v doprovodu rodičů, míří k jesličkám. 
Oheň dohořívá, účinkující se fotí s rodin-
nými příslušníky, sami i  ve  skupinkách. 
Úplně na závěr společné foto a rozchází-
me se do tepla svých domovů.

Vojtěch Káňa
Návojná

Ing.  Vojtěch Káňa (*1964) prožil mládí 
na Závrší v Návojné. Živí se celý život stro-
jařinou. Zajímá se o historii, zvláště rodné-
ho kraje. Kronikaří, píše a toulá se po rod-
ném kraji a okolí.

V době Vánoc snad nalezneme v každé domácnosti nějaký ten „betlémek“, ať už pa-
pírový, sádrový nebo vyřezávaný ze dřeva. Po revoluci se začala šířit vlna i tzv. živých 
betlémů.
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Když se v  roce 2018 slavilo sté výročí 
vzniku Československa, hledali jsme ces-
tu, jak výročí oslavit se vší úctou, zároveň 
ale bez politického nádechu. Na jednom 
z  jednání našeho mikroregionu (Stráž-
nicko) tehdejší kolega Petr Hanák vzpo-

mněl, že se v  minulosti podobná výročí 
oslavovala zapálením vatry k  uctění To-
máše Garrigua Masaryka. Myšlenka se 
zalíbila úplně všem a  v  předvečer výro-
čí republiky proběhla prastará hasičská 
tradice Masarykových vater. Jen název 
byl upraven na Vatru republiky. Všechny 
obce mikroregionu v  jeden okamžik za-
pálily na vyvýšených místech oheň, pus-
tily hymnu a  vnímaly ohromnou souná-
ležitost se svými sousedy. Akce se těšila 
takovému zájmu občanů, že bylo okamži-
tě rozhodnuto o jejím dalším opakování.

Radějovská věž
Druhý ročník Vatry republiky však ovliv-
nila další historická záležitost, a to hodi-
ny kostela v  Radějově, spíše neexistující 
hodiny kostela. Když se totiž v Radějově 
stavěl v roce 1912 kostel, odmítli Lhoťa-
né přispět na  jeho stavbu. Radějovjany 
to popudilo natolik, že jejich kostelní věž 
ukazovala čas na tři světové strany kromě 
směru ke Lhotě. Od té doby se datuje vel-
ká řevnivost mezi Lhoťany a Radějovjany. 
My jim říkáme Partyzáni, oni nám Krbíci 

a hodiny jsou předmětem sváru přes sto 
let.

V roce 2019 Radějovští věž opravova-
li a  oslovili nás, jestli bychom tento his-
torický vroubek nechtěli napravit. S  tím 
jsme rádi souhlasili pod podmínkou, 

že na  závěr sbírky 
opravdu, téměř fy-
zicky, zakopeme vá-
lečnou sekeru. A tak 
proběhla ve  Tvarož-
ce sbírka, i obec při-
dala nějakou částku, 
a na opravu radějov-
ské věže putovala 
hezká suma.

Co se týká váleč-
né sekery, s radějov-
ským starostou Mar-
tinem Hájkem jsem 
se dohodla, že urov-
nání historických 
sporů zpečetíme ne-
daleko radějovského 

kostela právě při Vatře republiky. My dva 
se dohodneme snadno, ale jak to budou 
vnímat naši občané, tím jsme si příliš jis-
ti nebyli.

Smíření
V  den D se k  radějovské vatře z  Tvarož-
ky vypravila velká skupina lidí. Proto-
že se měli vracet už 
za  tmy, byla cesta 
lemována svíčka-
mi. Když jsme pře-
kročili hranici na-
šich katastrů, už se 
stmívalo a celá trasa 
byla krásně nasvíce-
na. Poslední svíčky 
jsme si zapálili jen 
tak v  rukou a  jako 
malá světýlka smí-
ření se průvod blížil 
k místu setkání, aniž 
bychom tušili, kolik 
lidí nás za  posled-
ní zatáčkou přiví-
tá. Když jsme došli 

do cíle, byli jsme dojati my i oni. Setkání 
bylo krásné, lidé se vítali, objímali, vytáhli 
vzorky slivovice, při ohni vatry spolu za-
zpívali českou hymnu a dlouho do noci si 
sousedsky povídali.

Další vatra byla naplánována opět spo-
lečná, překazil ji ale kovidový rok 2020. 
Svíčky jsme tak zapálili aspoň symbolic-
ky ve  svých oknech a  sešli se spolu zase 
v říjnu 2021. Nastal ale problém s místem 
pro vatru, protože všude, kde bylo dobře 
vidět na ostatní obce, byl tou dobou zasa-
zený ozim anebo se nacházel stoh slámy. 
Místo se nakonec našlo, bylo ale trochu 
z  ruky. Radějovjané dorazili autobusem, 
a to nás dovedlo na myšlenku vymezit si 
v  rámci pozemkových úprav pozemek, 
který bude od obou obcí stejně daleko, ze 
kterého uvidíme do  všech okolních ves-
nic a  kde zapálení vatry nebude bránit 
žádná zemědělská činnost. A tím se mís-
to pro sousedské setkávání našich lidí stal 
právě Dubník.

Letos už budeme zapalovat vatru nad 
Dubníkem. Aby tento záměr měl správ-
ný punc, zasadí zde zastupitelé obou obcí 
stromovou kapli z dvaceti lip. Místo bude 
sloužit i  jako vycházkový okruh a  mimo 
to zde bude růst na  několika plochách 
bělokarpatská luční směs. Budou se tu 
snoubit lípy s kopretinami, krajina s his-
torií, budou se tu potkávat Lhoťané a Ra-
dějovjané. Doufám, že tomu tak bude ješ-
tě mnoho let.

Martina Bílová, starostka
Tvarožná Lhota

Radějovský kostel (Zdroj archiv Obce Radějov)

Smíření Lhoťanů a Radějovjanů
Letos byla ve  Tvarožné Lhotě dokončena pozemková úprava, která obnáší řadu 
opatření v  krajině. Jedno z  prvních bude zatravnění kopce nad obcí, kterému tady 
říkáme Dubník. Od tohoto místa si však slibujeme mnohem více než jen to. A  tady 
musíme udělat odbočku od krajiny k historii.
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Akcie v Bielych Karpatoch

Program byl velmi pestrý, na  trase bylo 
možné navštívit také Muzeum lidové kul-
tury a tradic Vlachovska, Bednářství Fry-
zelka, bylinnou farmu Květomluva, ovčí 
farmu Vrbětice, pálenici a  Česnek z  Va-
lašska u rodiny Janků. Trasa nebyla strikt-
ně určená, návštěvníci putovali s pomocí 
mapy a  označení v  obci podle vlastního 
uvážení.

Na  každé ze zastávek byly nachysta-
né ochutnávky různých pokrmů či po-
chutin, od  kyselice, guláše, bramboráků, 
škvarkové pomazánky, česnekové topin-
ky přes palačinky, frgále, chléb s  povidly 
až po malinovku, vlachovský mošt, vodu 
s bylinkami, pivo či slivovici (i z dubové-
ho či akátového sudu). Atmosféru akce 
dokreslovaly skupiny muzikantů, přesun 

mezi zastávkami ulehčovaly speciálně při-
pravené zemědělské vozy. Z  návštěvníků 
akce vyzařovala spokojenost a také jakési 
zklidnění, způsobené asi pobytem v nád-
herné jihovalašské krajině.

Z  události místního významu se po-
stupně stává regionální akce – přijíždí 
na  ni i  zájezdy z  různých českých měst. 
Letos jsme na akci ve Vlachovicích přiví-
tali a pohostili téměř tisícovku účastníků.

Vás, kteří jste se letos akce nezúčastni-
li, bych chtěl pozvat na další ročník. Bude 
se konat opět první sobotu v  září, tedy 
2. září 2023.

Dominik Plšek, spolek Dokopy
Vlachovice

Putování po vlachovských sušírnách
V sobotu 3. září 2022 se ve Vlachovicích na Valašském Klobucku uskutečnilo Putování po vlachovských a vrbětských sušír-
nách ovoce. V naší obci se dochovalo rekordních osm dřevěných sušíren ovoce, ve čtyřech z nich se během akce sušilo. Účastníci 
měli možnost ochutnat ovoce přímo ze sušárny nebo si zakoupit balíček se sušenými trnkami či jablky.
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Napsali jste nám

Vážená redakce,

dovolím si v krátkosti reagovat na článek J. W. Jongepiera „Co nám přinese cestovní ruch“ v minulém čísle na str. 13.

Můj názor neberte prosím jako kritiku, ale jen jako postřeh člověka, který v Bílých Karpatech 64 roků žije, je se zdejší krajinou 
spjatý a v přírodě je každý den od zimy do zimy a k neformální anketě může využít tisíce respondentů zdejšího kraje, se kterými 
se osobně zná. A navíc si myslí, že k věci není nejdůležitější názor respondentů, ale přírody.

Myslím (vlastně nemyslím, vidím to na vlastní oči), že cestovní ruch nám nepřinese vůbec nic. Abych byl přesný, negativa výrazně 
převyšují případná (spíše předpokládaná) pozitiva.

Pro zachování stručnosti uvedu jen dvě konkrétní poznámky:

1. Každoročně sem jezdí řada význačných fotografů. A tito nejsou nadšeni ani z kapitálních karpatských jelenů či rysa na Vlá-
ře, a dokonce ani z orchidejí. Jediné, co nám bezezbytku závidí, je naprosté ticho a klid, kdy za pět dnů nepotkáme jediného 
uřvaného turistu, nenajdeme plápolající vatry v rezervacích, lesy plné aut a moře odpadků. Z těchto důvodů mnozí už zanevřeli 
na Beskydy, Krkonoše, Šumavu, a říkají mně jediné: dělej vše pro to, aby to takto zůstalo navždy zachováno!

2. Informační panely – je jich mnoho, mnohdy se nelogicky kříží a hlavně... chátrají. Na jejich opravu a rekonstrukci není čas, 
vůle ani prostředky. A co říkají místní? Na nesmyslné panely peníze jsou, na záchranu a obnovu přírod-
ních hodnot už bohužel ne. Naprosto odstrašujícím příkladem je okolí Vršatce a další.

S pozdravem
Antonín Kostka
Brumov-Bylnice
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Ovocie našich dedov

Voda
Výsadba stromov sa uskutočnila na jeseň, 
čo je s ohľadom na využitie zimnej vlahy 
vhodnejší termín. Ovocný sad je situo-
vaný na  svahu s  plytšou pôdou bohatou 
na skelet. Očakávali sme, že zalievať bude 
treba dlhšie obdobie, najmä počas dlho-
trvajúcich letných období bez dažďa. Na-
priek tomu bolo polievanie potrebné len 
v prvom roku po výsadbe. Aj tu je namies-
te otázka, ako by stromy prosperovali bez 
neho. Pretože stromy, ktoré sme neskôr 
dosádzali na miesta uhynutých jedincov, 
sme už počas leta systematickejšie neza-
lievali a tieto prosperujú a majú štandard-
né prírastky mladého dreva.

Dodávanie živín a úprava pH
Výsadbe predchádzala analýza chemic-
kého zloženia pôdy a  vypracovanie plá-
nu hnojenia. Na  základe rozboru pôdy 
a štandardov pri výsadbe ovocných stro-
mov sme použili hnojenie „do  jám“. 
Pôdu z  výkopu sme pri výsadbe obo-
hatili o  kompost a  neskôr sme v  širšom 
priestore okolo stromu zapracovali maš-
taľný hnoj. V období, kedy nebolo hnoje-
né, sme plošne aplikovali dolomitický vá-
penec na zníženie výraznej kyslosti pôdy.

Kvalita sadeníc
V  sade sa nachádzajú jablone a  hrušky. 
Už pri bežnom pohľade vidno, že nie-
ktoré stromy, osobitne jablone, rastú veľ-
mi dobre, zatiaľ čo hrušky sú drobnejšie. 
Časť vysádzaného sortimentu tvoria stro-
my bežných odrôd, ale vysadené sú aj kra-
jové alebo menej bežné staré odrody, pre 

ktoré bolo potrebné zabezpečiť vegeta-
tívny materiál na množenie priamo z kra-
jiny. Odber vrúbľov sa robil často zo sta-
rých stromov s minimálnymi prírastkami, 
čo bolo na začiatku rastu stromov poznať 
aj podľa ich vývoja. Na celkový vývoj je-
dincov však vplýva aj mikro poloha a  jej 
vlastnosti. Hrušky sa nachádzajú v hornej 
časti svahu na hrebeni, ktorý je suchší ako 
nižšie partie s jabloňami. Najvýraznejším 
faktorom, ktorý sa prejavuje na  rozdiel-
nom vývoji jabloní a hrušiek, bola kvalita 
dodaného materiálu. Hruškám bol v dô-
sledku plytšieho vyorania v ovocnej škôl-
ke výrazne skrátený koreňový systém, 
preto im trvá dlhšie, kým sa s týmto defi-
citom vyrovnajú.

Oplotenie
Z  hľadiska manažmentu ovocného sadu 
je najefektívnejšie celkové oplotenie par-
cely. Toto sme na začiatku neurobili kvô-
li nesúhlasu časti samosprávy, ktorej pôda 
patrí, aj kvôli nášmu záujmu zachovať kra-
jinu priechodnú pre zver.

S dnešnými skúsenosťami, po ôsmich 
rokoch pestovania, by som určite viac 
odporúčal celkové oplotenie pozem-
ku. Individuálna ochrana stromov v  pr-
vých rokoch stačí, no častá manipulácia 
s  oplôtkami komplikuje výchovné rezy, 
okopávanie a hnojenie. V lokalitách s vý-
skytom vysokej zveri je nevyhnutné za-
pestovať korunky vo výške, ktorá je mimo 
dosah zvierat, čo je aj viac ako dva metre. 
Toto opatrenie komplikuje nasledujúce 
výchovné rezy, celkovo odďaľuje zapes-
tovanie koruny a mierne znižuje dostup-

nosť koruny pre zber plodov. 
Spolu s  jeleňou zverou lokalitu 
využíva aj diviak lesný. Jeho pô-
sobenie na  jednej strane degra-
duje travinno-bylinný podrast 
sadu, zhoršuje možnosti jeho 
údržby a  využívania, na  druhej 
strane však výrazne prispieva 
k  znižovaniu početnosti druhu, 
ktorý nám pri manažmente sadu 
robí najväčšie starosti, a  tým je 
hryzec vodný. Tento hlodavec 

Skúsenosti z genofondového sadu

ničí korene stromov, čo spôsobuje ich 
chradnutie a úhyn.

Starostlivosť
Tesne po  výsadbe sme urobili povýsad-
bový rez a  následne každý rok rezy vý-
chovné. Pri výchovnom reze postupne 
dopestovávame stromy do  výšky, v  kto-
rej chceme založiť korunu a následne túto 
tvarujeme po dobu asi piatich rokov. Pri 
stromoch, ktoré od  výsadby dobre pro-
sperujú, sú už výchovné rezy ukončené. 
Výchovné rezy sú spojené aj s  odberom 
vrúbľov. 

Stromčeky každý rok okopávame. Zni-
žuje sa tým konkurencia tráv v  širšom 
priestore koreňa, zapravia sa organic-
ké hnojivá a  narušia chodbičky hryzcov. 
Trávny porast je kosený pravidelne je-
den až dvakrát ročne, seno sme využíva-
li na mulčovanie okolo stromov, ale kvôli 
hryzcom sme od toho upustili. Každý rok 
je potrebné opraviť oplôtky a vymeniť po-
škodené koly. Teraz sa chceme sústrediť 
na dosádzanie uhynutých a neperspektív-
nych stromov.

Bruno Jakubec

Mgr. Bruno Jakubec, PhD. (*1981) je vyso-
koškolský pedagóg na Fakulte ekológie a en-
vironmentalistiky Technickej univerzity vo 
Zvolene. Ovocinárstvu a propagácii starých 
a krajových odrôd sa venuje už viac ako 10 
rokov.

V roku 2014 založila Správa Chránenej krajinnej oblasti Biele Karpaty na kopanici 
Súš - Lazy v Starej Turej genofondový sad starých odrôd jabloní a hrušiek. Bruno Ja-
kubec, odborný garant projektu Bielokarpatský ovocný poklad, popisuje skúsenosti 
z pestovania starých odrôd za prvých osem rokov existencie sadu.

Februárový výchovný rez v sade 
(Foto Ľuboslav Kudláček)

Zátišie s vrúbľami (Foto Zuzana Ištvanová)
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Ovoce našich dědů

Pravděpodobně byl tento škůdce dove-
zen s  ovocem z  jihovýchodní Evropy. 
V  České republice byla tmavka poprvé 
zaznamenána před deseti lety, a to u obce 
Strání v Bílých Karpatech. Od té doby se 
tmavka rozšířila dále a místy je její výskyt 
alarmující.

Zjišťování tmavky
Jak poznat, že váš sad navštívil tento ne-
chtěný host? Není to snadné. Dospělé 
tmavky žijí totiž pouze jeden až tři týd-
ny, mají drobné tělíčko a  lze je zaměnit 
za jiné hmyzí druhy. Asi nejlepším způso-
bem, jak zjistit přítomnost tohoto škůdce, 
je prohlížet staré pecky spadané pod stro-
my a zjišťovat, jestli mají kruhové výleto-
vé otvory. Poněkud pracnější je v  době 

od  podzimu do  předjaří rozlupovat na-
sbírané pecky pomocí svěráku nebo kleští 
a hledat přezimující larvy (případně kuk-

Odborná komisia zložená z  ornitológov, 
entomológov, krajinných ekológov či ag-
rolesníkov navštívila šesť prihlásených fa-
riem. Komisia sa napokon rozhodla oce-
niť všetkých účastníkov, medzi nimi aj 
Ovocnú a  okrasnú škôlku Biele Karpaty 
z Moravského Lieskového, ktorá sa venu-
je pestovaniu starých a  krajových odrôd 
ovocia.

Hoci sa do  nultého ročníka zhodou 
okolností prihlásili najmä drobní hos-
podári snažiaci sa o  rodinnú či lokálnu 
sebestačnosť, organizátori by radi v  bu-
dúcnosti do programu zapojili aj zodpo-
vedných väčších farmárov. Tí nemusia 
byť certifikovanými ekologickými poľ-
nohospodármi, stačí aby preukázali svoju 
snahu pozitívne ovplyvňovať krajinu, na-
príklad extenzívnou pastvou či regenerá-
ciou ornej pôdy.

Na  propagáciu takýchto prírode blíz-
kych fariem už dávnejšie vznikla web-
stránka www.krajinaziva.sk. Jej súčasťou 

Tmavka švestková – hrozba ovocnářům?

Podpora farmárov 
hospodáriacich v súlade s prírodou

ly). Zdá se, že různé barevné lepové des-
ky, které se v sadech běžně používají, vý-
skyt tmavky neodhalují.

Jak se lze proti tomuto škůdci bránit? 
Protože larvy jsou po  celou dobu doko-
nale schovány v pecce plodu, je nejlepším 
způsobem spálení spadaných pecek a vy-
schlých plodů. Jelikož však tmavka napa-
dá i zplanělé švestky v krajině, je jakéko-
liv plošné opatření nereálné. Ale spálením 
spadlých pecek můžete zachránit alespoň 
část své úrody.

Tmavka nenapadá jen švestky, ale i  my-
robalány, meruňky, méně trnky, v  zahra-
ničí i třešně a višně. Udělejme proto ma-
ximum, aby se tmavka dále příliš nešířila!

Roman Maňák
Veselí nad Moravou

Roman Maňák (*1981) pracoval dvacet 
roků v ovocnářství. K jeho hlavním zájmům 
patří mykologie, ale věnuje se i entomologii.

je mapa producentov, na ktorej spotrebi-
telia už dnes nájdu aj mnohé ďalšie zod-
povedné podniky, nielen prvú šesticu 
ocenených. Krajina živá si dáva za  cieľ 
i  prepojiť, vzdelávať a  motivovať ekofar-
márov. K  tomu bude BROZ organizo-
vať cyklus vzdelávacích aktivít, exkurzie 
na  ukážkové farmy a  pripravovať odbor-
no-náučné materiály. Motiváciu a  nové 
poznatky môžu poľnohospodári prísť zís-
kavať aj do  Bielych Karpát, kde je miera 
zachovania poľnohospodárskej krajiny 
oproti mnohým iným častiam Slovenska 
ešte stále celkom vysoká.

Jakub Cíbik
Púchov 

Mgr. Jakub Cíbik, PhD. (*1993) je fotograf, 
filmár a  ekológ. Momentálne pôsobí ako 
národný koordinátor Európskej spoločnos-
ti vedcov a  odborníkov pre ochranu príro-
dy a ochranár v Bratislavskom regionálnom 
ochranárskom združení.

Tmavka švestková (čierňavka slivková) je drobný blanokřídlý hmyz, který připomí-
ná drobné vosičky. Jak už název napovídá, její tělíčko je tmavé až černé. Tento druh by 
nás měl zajímat, protože představuje hrozbu pro bělokarpatský poklad, kterým jsou 
různé druhy modrého ovoce.

Bratislavské regionálne ochranárske zdru-
ženie (BROZ) v  rámci projektu LIFE 
Sub-pannonic v  lete zorganizovalo nultý 
ročník programu nesúceho názov Krajina 
živá. Ten si dáva za cieľ prepojiť, zviditeľniť 
a oceniť farmárov, ktorým okrem produkcie 
potravín záleží aj na  správnom fungovaní 
a biodiverzite krajiny.

Larvičky tmavky v peckách 
(Foto Roman Maňák)

Návšteva komisie v škôlke v Moravskom Lieskovom 
(Foto Karolína Gelatičová)
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Ze života hmyzu

Světlo je totiž ústředním motivem naše-
ho pětiletého úsilí o obnovu biotopů pa-
řezin, světlých lesů a pastvin ve snaze po-
sílit populace ohrožených druhů hmyzu. 
Stejně jako v  případě minulého LIFE se 
jednalo o projekt mezinárodní, s partnery 
ze státní i nestátní ochrany přírody, a na-
víc i z oblasti ekologické výchovy a osvě-
ty. Také zasahuje rozsáhlé území Bílých 
a Bielych Karpat, a dokonce i Beskyd.

V  tomto čísle se s  projektem setkáte 
hned ve  třech článcích. První, který jste 
právě rozečetli, se pokouší shrnout vý-
sledky práce v terénu a představí zajímavá 
místa. Ve druhém se dozvíte o výsledcích 
tzv. monitoringu, tedy jak na  provedené 
zásahy zareagovaly druhy, jimž se snaží-

me pomoci. Poslední text je pestrou ko-
láží způsobů, jak jsme s projektem sezna-
movali veřejnost.

Kolik jsme toho udělali my?
Zdánlivě jednoduchá otázka, ale složitěj-
ší odpověď. Za  prvé je drtivá většina zá-
sahů v  terénu dílem vlastníků a  hospo-
dářů. Za  to jim patří velké poděkování. 
A za druhé v  těchto dnech ještě probíhá 
získávání dalších hektarů, stále jednáme 
s  novými zájemci o  čištění náletu na  je-
jich pozemcích. Úplně přesná čísla tedy 
budeme znát až začátkem prosince, až se 
uzavře financování. Už teď však můžeme 
říct, že ambiciózní cíle se podařilo splnit. 

Na  území CHKO Bílé Karpaty byly na-
konec na téměř 50 lokalitách odstraněny 
náletové dřeviny na přibližně 200 hekta-
rech. Na  více než polovině těchto ploch 
byly v  následujících letech koseny vý-
mladky, aby byl zachován světlý les, kte-
rý po  prvním zásahu vznikl. Na  80 hek-
tarech byla postupně zavedena pastva, 
nejčastěji ovcí, ale i koz. K tomu je třeba 
připočíst dalších 12 hektarů, které na  6 
lokalitách vyčistila ZO ČSOP Bílé Kar-
paty.

A naši slovenští přátelé…
Mimořádný rozsah celého díla doplňují 
pozoruhodné výsledky slovenských part-
nerů v  CHKO Biele Karpaty. Abych ne-

byl jen neumělým tlumočníkem, dovolím 
si na  tomto místě dát prostor Katce Tu-
hárské, projektové manažerce BROZ:

Na  8 lokalitách v  Území európskeho 
významu (ÚEV) Holubyho kopanice sme 
v spolupráci s miestnymi farmármi pre pro-
jekt obnovili celkom 278,5 hektárov. Z toho 
je 33,5 hektárov výmladkových lesov, 103 
hektárov lesných pastvín a  45,5 hektárov 
pastvín. Výsevom živných rastlín pre cieľo-
vé druhy, zavedením pastvy namiesto mul-
čovania a výsadbou stromov na rozčlenenie 
veľkých a otvorených pasienkov sme obnovi-
li ďalších 96,5 hektárov. Kvôli zvýšeniu dru-
hovej pestrosti spásaných plôch a  rôznemu 
systému spásania sme okrem hovädzieho 

Budiž světlo dobytka zaviedli aj pastvu koní, oslov, kôz, 
oviec a  husí. Celkový cieľ projektu, ktorým 
bola obnova biotopov na 230 hektárov, sme 
na Slovensku prekročili o 48,5 hektárov.

Přídavek z Beskyd
Pozadu ovšem nezůstali ani kolegové 
z  Beskyd, kteří vedli ofenzívu dokonce 
na dvou frontách – státní ochrana příro-
dy na CHKO Beskydy a pak ČSOP Sala-
mandr. Na 26 lokalitách o celkové rozlo-
ze 100 hektarů (o velikosti od 0,5 do 13 
hektarů) se jim podařilo vyčistit 37 hek-
tarů od  náletů, prosvětlit lesy a  obnovit 
péči o mokré louky i sušší stráně. Dopřáli 
si dokonce takové libůstky, jako je sázení 
mateřídoušek nebo výsevy kokrhele. Lo-
kality jsou soustředěny především v boč-
ních údolích přítoků Vsetínské Bečvy, 
tedy ve Vsetínských vrších a Javornících, 
ale významné zásahy proběhly i na hřebe-
ni Javorníků v okolí Kohutky nebo úplně 
na severu v okolí Dolní Lomné.

Stejně jako v Bílých Karpatech na vět-
šině ploch probíhala aktivita opakovaně, 

tedy po  počátečním výřezu náletu nebo 
odstranění stařiny byly koseny výmladky 
či zavedena pastva v letech následujících.

Co bude následovat
Stejně jako u předcházejícího „motýlího“ 
projektu LIFE oficiální konec projektu 
znamená pouze ukončení finančního pří-
spěvku z  Evropské komise. O  vyčištěné 
plochy bychom samozřejmě chtěli pečo-
vat dál. Počítáme s tím, že většinu lokalit, 
na  kterých byla obnovena pastva, zařadí 
jejich vlastníci či případní nájemci do re-
žimu zemědělských dotací. Nejcennější 
části bychom rádi i v budoucnu podpoři-
li z Programu péče o krajinu nebo jiných 

Když jsem psal článek o  minulém projektu LIFE Motýli ČR-SR, nazval jsem jej 
poněkud poeticky Ve stínu motýlích křídel. I když jde nyní o projekt do určité míry 
navazující, akcentoval bych tentokrát místo stínu jeho protiklad – světlo.

Čištění náletu na Předních loukách (Hryzlácké Mlýny), 
prosinec 2019 (Foto Libor Ambrozek)

Nad Hryzláckými Mlýny, květen 2021 
(Foto Libor Ambrozek)
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Ze života hmyzu

dotačních titulů ministerstva životní-
ho prostředí či Státního fondu životního 
prostředí. Na  pozemcích, kde byly pro-
vedeny jednorázové zásahy k prosvětlení 
porostů, tedy odstranění náletových křo-
vin a ponechání vzrostlých stromů, bude 
prováděn management jen příležitostně 
v případě, že dojde k výraznějšímu zmla-
zování křovin. Napsáno v plánu následné 
péče (odborně nazývaném AfterLife) to 
vypadá jednoduše, ale dejme v  případě 
obnovní pastvy slovo zkušené ochranář-
ce Jitce Říhové:

Zážitky s pastvou
Na  dvou vybraných lokalitách Dobré hory 
v  Kněždubě a  Smolenky-Žleby v  Radějově 
jsme začali s obnovní pastvou, která by měla 
pomoci při záchraně vzácných či ohrožených 
druhů hmyzu. Pastva ovcí a koz probíhala 
v  jarním a  podzimním období. S  pastvou 
ovcí a jejich přesunem mezi lokalitami jsme 
si prošli první zatěžkávací zkouškou v  loň-
ském roce. Ovečky jsme nejprve museli na-
učit nastupovat do přepravního vozíku, což 
není úplná samozřejmost. Bohužel někte-
ré ovečky i přes neustálý trénink a přemlou-
vání zůstaly doma a  na  výlet nejely. Když 
už se je podařilo naložit a převézt, bylo pro 
ně neobvyklé opustit přepravník a vystoupit 
do  neznámého prostředí. Přesuny a  změna 
prostředí má obvykle za následek, že zvířa-
ta nezajímá, že stojí v krásné šťavnaté trávě, 
a nechtějí žrát.

Po  několika dnech, až si zvykly, jsme 
k nim přivezli naše nové stádečko koz a ma-
lého dvouměsíčního kozlíka. Tomu se samo-
zřejmě na  pastvině přes noc nelíbilo. Jak-
mile se ráno objevil pastevec a otevřel dveře 
od auta, kozlík skočil rovnou dovnitř a ne-
dal se přemluvit, aby vystoupil a šel za svými 
kamarády, takže jel raději domů. 

Mimo tyto situace je nutné ovečkám den-
ně vozit čerstvou vodu a kontrolovat funkč-
nost elektrického ohradníku. Na toto všech-
no musí být pastevec připraven a  neustále 

svá zvířata hlídat, aby se 
nepokusila o  hromadný 
návrat k domovu.

Kam se podívat?
V závěrečné části bych 
rád upozornil na  ně-
kolik lokalit, které 
rozhodně stojí za  ná-
vštěvu. Jak už bylo zmí-
něno v  úvodu, je jich 
jen na moravské straně 
Bílých Karpat celá pa-

desátka. A které by tedy patřily do pomy-
slného top ten? Na první místo jsou podle 
mého názoru hned tři kandidáti, kam už 
dnes směřují exkurze pro školy i  odbor-
nou veřejnost. Nebudu dál napínat – jde 
o Paličky jižně Javorníku, jižní okraj Před-
ních luk nad Hryzláckými Mlýny (někdy 
uváděno jako Čerešnické Mlýny) a  svah 
nad Podširockými Mlýny jen kousek opo-
dál. O Paličkách se psalo na stránkách ča-
sopisu už před čtyřmi lety (1/2018). 
Bývalou obecní pastvinu zarostlou nád-
hernými solitérními stromy jsme totiž za-
čali čistit už v  rámci minulého projektu 
LIFE. Za  posledních pět let přibylo dal-
ších 23 hektarů a brzy zmizí náletové křo-
viny z celé plochy. Na menší části už pro-
bíhá občasná pastva ovcí a koz.

Přední louky ovšem Paličkám šlapou 
na paty. Teplý západní svah nad přítokem 
Veličky dnes nabízí starý prosvětlený les, 
kde se na  téměř 15 hektarech vyskytují 
nejen roháč a  jasoň, ale i mnoho dalších 
druhů. Letos mne například u  projekto-
vé cedule přivítaly desítky impozantních 
plodnic hřibu satana. Nad Podširockými 
Mlýny soukromý zemědělec na  vyčiště-
ných plochách už několik let pase a areál 
je pěknou ukázkou udržitelného hospo-
daření za  současného výskytu vzácných 
druhů. Na  jihu Bílých Karpat patří ještě 
mezi rozsáhlejší lokality Roštovica nad 
Tasovem (přes 7 hektarů) a stráň na kon-
ci osady Vápenky. Největší lokalitou ZO 
ČSOP Bílé Karpaty jsou Smolenky nad 
Radějovem, kde botanický průzkum uká-
zal velmi rychlou obnovu druhového bo-
hatství.

Střední a severní část
Na Kopanicích se jako v minulých letech 
zapojila opět velmi aktivně řada drob-
ných vlastníků, z čehož máme radost ne-
jen my, ale i jasoň dymnivkový. Díky pro-
jektu prohlédlo i  jedno z  nejkrásnějších 
míst Kopanic, Lopenické Bošáčky, kde 

byly na mnoha hektarech obnoveny špat-
ně udržované pastviny i  vyčištěno bylo 
několik zajímavých ploch. Zásahy pro-
běhly například i  v  chráněných územích 
Ve  Vlčí, V  Krátkých, na  Mravenčí louce 
a Pod Žítkovským vrchem.

V severní části Bílých Karpat se zraky 
entomologů upínají především k výspám 
teplomilné flory a fauny v údolí Vláry. Po-
dařilo se nám významně rozšířit vyčiště-
né plochy na  Stráži nad jižním okrajem 
Bylnice, včetně vrcholové části kolem kří-
že. Největším počinem v  této oblasti je 
ovšem likvidace náletu na výslunných již-
ních svazích mezi Štítnou nad Vláří a Byl-
nicí. Místní nájemce a  zdatný pastevec 
Michal Šuráň zde vyčistil téměř 1,5 hek-
taru ve svahu, kde se normálnímu člově-
ku nechce ani chodit, natož kácet nepro-
stupné křoví. Výčet zajímavých lokalit 
můžeme uzavřít Březovou nad Brumo-
vem a Třešňůvkou u Rudimova, kde byla 
na  7,7 hektarech po  vyčištění obnovena 
pastva.

Tak je za námi další evropský projekt, dal-
ších pět let aktivní péče o přírodní bohat-
ství Bílých Karpat. Dovolil jsem si vedle 
celkových čísel nabídnout vaší pozornos-
ti i  výčet konkrétních lokalit – protože 
projekty LIFE nejsou ničím abstraktním, 
utracenými penězi a  stohy závěrečných 
zpráv. Naopak, můžeme na jejich výsled-
ky narazit při našich toulkách krajinou. 
I  díky nim se setkáváme s  druhy rost-
lin a  živočichů, které už jinde vyhynuly, 
a  tady se můžeme stále těšit z  jejich krá-
sy. Samozřejmě i  díky hospodářům, kte-
ří o naše louky a pastviny stále odpověd-
ně pečují.

Libor Ambrozek

Vstavač mužský na Paličkách 
(Foto Libor Ambrozek)

Lesní pastva na Paličkách (Foto Libor Ambrozek)
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Beskydy
V  Evropsky významné lokalitě (EVL) 
Beskydy proběhly dva dílčí průzkumy. 
Na  lokalitách, které spravuje ČSOP Sa-
lamandr, proběhlo sledování hostitel-
ských druhů mravenců rodu Myrmica pro 
modráska černoskvrnného. Ti byli nale-
zeni na 9 z 10 lokalit. Modrásek byl nale-
zen na většině lokalit. Znovu byla potvr-
zena jeho populace v  lokalitě Kamenné 
na  Dolní Bečvě, kde byl objeven teprve 
nedávno.

Dále byly provedeny průzkumy na 21 
lokalitách v  režii Správy CHKO Besky-
dy. Průzkumy potvrdily na  mateřídouš-
kových pastvinách a loukách s krvavcem 
totenem jak populace hostitelských mra-

venců rodu Myrmica, 
tak stabilní populace 
cílových druhů – mod-
rásků černoskvrnných, 
bahenních a  tečkova-
ných. Dále jsme nalezli 
360 druhů brouků.

Zajímavé bylo zjiš-
tění, že se na  lokali-
tách mísily vzácné 
horské druhy s  teplo-
milnými, což dokládá, 
jak významné jsou vy-
brané lokality pro bio-
diverzitu. Také jsme 
nalezli 95 druhů mo-
týlů s  denní aktivi-
tou. Z  toho 40 druhů 

bylo chráněných či jinak ohrožených. 
V rámci České republiky jsou tyto po-
čty poměrně unikátní a  potvrzují vý-
jimečnost valašských lokalit. Na  lo-
kalitě Kohútka - Portáš se podařilo 
posílit populace jasoně dymnivkové-
ho (chochlačkového) vhodným nasta-
vením pastvy, seče a také prosvětlením 
lesa u hotelu Portáš. Jasoň dymnivko-
vý byl nově objeven také na vzdáleněj-
ší lokalitě v masivu Makyty.

Bílé Karpaty
V EVL Bílé Karpaty proběhly také dva 
průzkumy. Prvním byl entomologic-
ký průzkum se zaměřením na  motý-

ly a brouky v rámci činnosti Sprá-
vy CHKO Bílé Karpaty. Průzkum byl 
proveden na  30 lokalitách. Celkově 
jsme nalezli 720 druhů brouků a 330 
druhů motýlů. Přibližně 200 druhů 
brouků je chráněno zákonem nebo 
zařazeno v  některé kategorii v  čer-
veném seznamu ohrožených druhů. 
Na  řadě lokalit se podařilo objevit 
a  posílit populace cílových projek-
tových druhů. Překvapením pak byl 
objev jasoně dymnivkového na  pro-
jektové lokalitě v  oblasti Předních 
luk u  Nové Lhoty, který se zde ob-

Výsledky sledování hmyzu jevil po mnoha letech. Na řadě lokalit se 
také podařilo zaznamenat roháče obec-
ného. Reakce jeho populací na zásahy se 
však ukáže až po delší době. Náš největ-
ší brouk se přece jen vyvíjí 5 let v  zemi 
na velkých tlejících kořenech.

Některé lokality budou vhodné až 
za  několik let, kdy doroste generace vel-
kých stromů, které jsme vysvobodili 
z hustého lesního zápoje. Nejhodnotnější 
a druhově nejbohatší byla lokalita Paličky 
s nejvíce druhy specializujícími se na mrt-
vé dřevo a staré stromy i řadou vzácných 
druhů nočních motýlů. Zde jsme pro 
představu nalezli 220 druhů brouků, včet-
ně pralesních reliktů, které lze najít pou-
ze ve velmi zachovalých lesích. Podobně 
významnými stanovišti jsou Čerešnic-
ké Mlýny. Hodnotná jsou dále stanovi-
ště Vápenky a  Súděniska (Cuzeniska), 
na kterých se nacházejí vlhké louky s řa-
dou specializovaných mokřadních druhů. 
Lokality na Kopanicích byly sice chudší, 
ale mají význam v rozšíření biotopu jaso-
ně dymnivkového, který se v  oblasti vy-
skytuje.

Entomologický průzkum proběhl také 
na  4 lokalitách spravovaných ZO ČSOP 
Bílé Karpaty. Na každé lokalitě bylo nale-

zeno přes 100 druhů brouků, včetně ro-
háče obecného. Vzniklá mozaika kvetou-
cích luk, pastvin a solitérních stromů má 
velký potenciál pro posílení populací ne-
jen cílových druhů, ale také mnoha dal-
ších, méně nápadných druhů. Navíc zde 
byl proveden botanický průzkum, kte-
rý potvrdil význam provedených zása-
hů. Po  prosvětlení lokalit se ukázalo, že 
nově vytvořený světlý les hostí nejen ty-
pické lesní druhy rostlin, ale také dru-
hy orchidejových luk a  pastvin, které se 
zde zachovaly v  semenné bance a  čeka-

Projekt LIFE Ze života hmyzu se blíží ke konci. Během pěti let, při nichž se podařilo 
obnovit desítky hektarů vzácných stanovišť, jsme také museli zhodnotit, jak reagují 
vybrané organismy na provedené zásahy. Dílčí průzkumy zaměřené na různé skupiny 
hmyzu (motýli, brouci, mravenci) i  na  rostliny proběhly ve  třech oblastech na  roz-
sáhlém území CHKO Beskydy, CHKO Bílé Karpaty a na Slovensku na Holubyho 
kopanicích.

Modrásek černoskvrnný na mateřídoušce 
(Foto Michal Hykel)

Jasoň dymnivkový (Foto Libor Ambrozek)

Přástevník kostivalový (Foto Michal Hykel)

Ze života hmyzu
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ly na šanci znovu vyklíčit 
v otevřeném porostu.

Biele Karpaty
Třetí oblastí, kde byly 
provedeny entomologic-
ké průzkumy, byla EVL 
Holubyho kopanice. Zde 
proběhl v  rámci činnos-
ti BROZ (Bratislavské 
regionálne ochranárske 
združenie) průzkum den-
ních motýlů na  6 lokali-
tách. Bylo jich nalezeno 

81 druhů. Také byla nalezena menší, ale 
stabilní populace jasoně dymnivkového 
na lokalitě Nová Bošáca - Grúň II. Na lo-
kalitě Bošáca - Peterkové byl zaznamenán 
velmi vzácný bourovec trnkový.

Z těchto výsledků je patrné, jak provede-
né zásahy, hlavně prosvětlení lesa a vhod-
ně nastavená pastva, svědčí populacím 
cílových druhů, ale také diverzitě rostlin 
a hmyzu.

Michal Plátek
projektový entomolog

Záběr projektu byl opravdu velmi široký, 
snažili jsme se oslovit odborníky a zájmo-
vé skupiny stejně jako širokou veřejnost. 
Mimořádná pozornost byla věnována 
školám. Výsledkem byl pestrý vějíř nej-
různějších aktivit – menších i  větších 
akcí, konferencí i  exkurzí, informačních 
materiálů a výukových programů. Aspoň 
ty nejdůležitější či nejúspěšnější vám zde 
stručně představíme.

Výukové programy
Na první místo pomyslného žebříčku ur-
čitě aspirují výukové programy. Nejen 
proto, že oslovení nejmladší generace má 
do  budoucna největší potenciál. Tvůrci 
výukových a vzdělávacích programů jsou 
totiž dvě organizace, které za sebou mají 
dlouholetou úspěšnou praxi v této oblas-
ti. Zvláště VIS Bílé Karpaty, které letos 

slaví 25. narozeniny, se do ekologické vý-
chovy dětí a mládeže zapsalo dnes již le-
gendárními programy, jako je např. Ta-
jemství louky. Pozadu nezůstává ani další 
z partnerů projektu, infinity-progress z.s. 
provozující v  nádher-
ném údolí Dolní Lom-
né na samém severu Bes-
kyd zážitkové centrum 
Ursus.

Lákavě znějí už názvy 
obou jejich produktů – 
Milovník z pařezin a Krá-
sa motýlích křídel.

První z  nich je při-
způsobený různým vě-
kovým kategoriím žáků, 
může se odehrávat 
uvnitř i venku. Obsahuje 
velké množství originál-

ních pomůcek, 
které tvůrčí tým 
vytvářel přímo 
na míru. Žáci se setkávají s malo-
vaným komiksem či omalovánka-
mi vyprávějícími o  životě roháče 
obecného, velkoformátovou vý-
stavou na  totéž téma či loutkami 
dvou samců brouka roháče a  jed-
né samičky v nadživotní velikosti. 
Dále je pro žáky připravena sada 
ilustrací vývoje krajiny od posled-
ní doby ledové do  současnosti, 
dřevěná skládačka Život v  pařezi-
ně, zcela unikátní propojení pub-

Za poznáním i zábavou likace Světlo v lese s vystřihovacím diorá-
matem zachycujícím pohled do  světlého 
lesa a  mnoho dalších zajímavých pomů-
cek.

Při venkovní variantě výukového pro-
gramu žáci pod vedením lektora navště-
vují NPR Zahrady pod Hájem ve  Velké 
nad Veličkou, kde přímo v  terénu pra-
cují s  pomůckami z  tzv. badatelské braš-
ny (např. smýkačkou, kelímkovými lupa-
mi, klíči k určování půdních bezobratlých 
živočichů). Za celou dobu projektu pro-
šlo výukovým programem více než 1 000 

žáků z mateřských, základních i středních 
škol nejenom z Bílých Karpat.

Krása motýlích křídel je vzdělávacím 
programem pro vyučující, kteří pracu-
jí především s  dětmi v  mateřských ško-
lách a s žáky na 1. stupni základních škol. 
Jeho součástí je ilustrovaný příběh o neu-
věřitelném životním cyklu modráska čer-
noskvrnného a  didaktické karty v  podo-
bě ilustračního a  textového domina pro 
účastníky programu. Součástí progra-
mu jsou také studijní exkurze na  pastvi-

Říká se, že dobré dílo se chválí samo. Inu, mělo by to tak být, ale přece jen na to nelze 
v dnešní době přesycené reklamou ze všech stran zcela spoléhat. Proto i u projektu Ze 
života hmyzu byla jednou z významných aktivit informovanost o jeho výsledcích.

Roháč obecný, vlajkový druh projektu (Foto Michal Hykel)

Výukový program Milovník z pařezin 
(Foto archiv VIS Bílé Karpaty)

Žáci při výuce v lese (Foto archiv VIS Bílé Karpaty)

Ze života hmyzu
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ny, louky a mokřady v okolí Dolní Lom-
né, kde si mladí badatelé rovněž mohou 
vyzkoušet práci entomologů při práci se 
sítěmi na lov hmyzu, pozorovacími lupa-
mi a mikroskopy. Spektrum materiálů do-
plňuje příručka s aktivitami zaměřenými 
na  badatelství, tvůrčí a  pohybovou čin-
nost a interaktivní omalovánky, které for-
mou nádherných ilustrací a doprovodné-
ho textu opětovně seznámí s  tajuplným 
příběhem modráska černoskvrnného. 
Vzdělávacím programem včetně venkov-
ních aktivit a  studijních exkurzí prošlo 
2 673 účastníků.

Prezentace projektu odborné a zájmo-
vé veřejnosti
Odbornou veřejnost jsme se snažili o na-
šich plánech a  hlavně výsledcích infor-
movat prostřednictvím účasti na  konfe-
rencích. Na téma pařezin jsme uspořádali 
i jednu vlastní. 

I tady byl záběr opravdu široký, od me-
zinárodního entomologického kongre-
su v  Helsinkách přes národní konferen-
ci EVVO (environmentální vzdělávání, 
výchova a  osvěta) Měníme svět?, krajské 
konference EVVO na jižní i severní Mo-
ravě až po konferenci škol a školských za-
řízení na území SO ORP Veselí nad Mo-
ravou - Ostrožsko - Kunovice. Hojně 
navštívená byla i řada tematických exkur-
zí pořádaných VIS Bílé Karpaty, na  kte-
ré lákaly už názvy Motýli zahaleni tmou či 
Pamětníci chladných stepí.

Nesmíme však zapomenout na  dal-
ší významné skupiny, jako jsou vlastní-
ci pozemků, hospodáři a zemědělci a sa-
mozřejmě i představitelé samosprávy. Bez 
nich by byly výsledky projektu jen obtíž-
ně udržitelné, a proto byla jejich oslovení 
věnována také velká pozornost. V Bílých 

Karpatech i  Beskydech 
proběhla setkání s vlastní-
ky i zemědělci, na kterých 
byli seznámeni s  cíli pro-
jektu, typy opatření a také 
s  tím, jak se mohou zapo-
jit. Velký úspěch mělo se-
tkání starostů z  Bílých 
Karpat, se kterými jsme 
navštívili i  ukázkovou lo-
kalitu nad Hryzláckými 
Mlýny.

Akce pro všechny
Snem každého realizáto-
ra projektu je oslovit co 
nejširší veřejnost, pře-

devším místní obyvatele a  návštěvníky 
území, aby svému dílu zajistil pochope-
ní a v ideálním případě i podporu do bu-
doucna. Nejinak jsme k tomu přistoupili 
my. Troufáme si říci, že jsme využili té-
měř každou příležitost, jak o sobě dát vě-
dět. Pochopitelně bylo třeba kromě práce 
v terénu vyrobit i nejrůznější informační 
materiály, aby bylo co nabídnout. A  pak 
jste se s  námi už mohli setkat při řadě 
akcí v regionu, ať už to byl Den Zlínské-
ho kraje, Ozvěny Horňácka, Den pro pří-
rodu a  řemesla, Den Země, Pohádkový 
les… Nezaháleli ani kolegové z  Beskyd. 
Nespokojili jsme se však jen s prezentací 
na velkých tradičních akcích. Troufli jsme 
si tentokrát i na akce vlastní.

V  Bílých Karpatech to byl v  sobotu 
30. dubna Pastevecký den, který uspořá-
dala ZO ČSOP Bílé Karpaty ve spoluprá-
ci s Farmou Mezicestí. Pro veřejnost byl 
připraven bohatý program, návštěvníci si 
mohli prohlédnout všechna zvířata, kte-
rá žijí na farmě: od slepic 
a králíků přes ovce a kozy 
až po krávy a koně. Tak-
též bylo možné prohléd-
nout si zázemí pro chov 
zvířat a  zúčastnit se je-
jich krmení. Pro děti byl 
připraven kůň, se kterým 
mohly děti pomoci s čiš-
těním, sedláním a  pak 
se na  něm i  krátce svézt 
na jízdárně. Velkým láka-
dlem byly ovečky s  jeh-
ňaty a kozy s kůzlaty, kte-
ré si mohly děti pohladit 
a  seznámit se s  tím, jak 
se o  ně starat. Na  farmě 
se také chovají dvě ple-
mena krav, které měly 

u sebe několik malých telat různého věku. 
Pro návštěvníky, kteří nechovají doma 
hospodářská zvířata, bylo zajímavým zjiš-
těním to, že kráva může mít i rohy, že to 
není jenom výsada býků. Součástí progra-
mu byl pro děti připravený soutěžní kvíz 
s otázkami o přírodě, chovu zvířat a pas-
tevectví. Přestože se pastevecký den konal 
poprvé, o jeho úspěšnosti svědčí návštěv-
nost 180 lidí.

Ještě větší úkol si předsevzali v  Dolní 
Lomné, kde se už v  květnu 2018 uspo-
řádal I. ročník dvoudenního festivalu Ze 
života hmyzu. První den byl věnován in-
stitucím, které pracují s  dětmi, školám, 
školským a zájmovým organizacím, dru-
hý den byl pak věnován veřejnosti. I v ná-
sledujících letech festival ve druhém dni 
navštěvovaly především rodiny s  dětmi 
a další zájemci, kterým je příroda a dění 
kolem ní velmi blízká. V roce 2020–2022 
byl tento festival v  důsledku pandemie 
Covid nahrazen menšími festivaly.

Součet oslovených lidí na akcích pořá-
daných VIS Bílé Karpaty, ZO ČSOP Bílé 
Karpaty a  infinity-progress se blíží číslu 
45 tisíc.

Věříme, milí čtenáři, že i vy jste se v uply-
nulých pěti letech s naším projektem se-
tkali. A pokud náhodou ne, jistě bude pří-
ležitost. Projekt Ze života hmyzu sice letos 
končí, ale pařeziny, světlé lesy a pastviny 
a jejich obyvatelé v naší krajině zůstávají. 
Stejně jako jejich ochránci a propagátoři.

Libor Ambrozek
Jana Karpecká (IC CHKO Beskydy)

Marie Petrů (VIS Bílé Karpaty)
Jitka Říhová (ZO ČSOP Bílé Karpaty)

Pastevecký den v Tvarožné Lhotě (Foto Jan W. Jongepier)
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Nejstarší dochovaný záznam o  řádění 
vodního živlu se váže k roku 1555, avšak 
bez jakýchkoli bližších zpráv. Podrobněj-
ší informace sdělují prameny až k  roku 
1672. Povodeň zasáhla většinu městečka, 
pobořila hodně domů a nadlouho zůstala 
v  paměti následujících generací. Odnes-
la i  bojkovskou radnici včetně obecního 
archivu. Z  budovy se podařilo zachránit 
pouze její zvon z  roku 1669, jediné do-
chované dílo slovenského zvonaře Jana 
Lackoviče na  Moravě. Zvon byl později 
umístěn v  nově upravené radnici na  Pa-
lackého ulici až do  jejího zboření v  roce 
1903. Dnes se nachází v  Muzeu Bojkov-
ska. Přestože jen v 18. století udeřila po-
vodeň ještě pětkrát a v 19. století nejmé-
ně dvakrát, žádná z nich nedosáhla takové 
intenzity.

Ničivá povodeň
V  září 1910 Olšava vystoupila o  2,5 m 
nad normální stav, zatopila celou silnici 
a na dolním konci Bojkovic byly domky 
těsně u řeky, včetně chlévů a zahrad, pod 
vodou. Byly podemlety břehy, zničeny 
mlýnské náhony. Přerušena byla také do-
prava, protože v délce 45 m byla odplave-
na silnice a v Záhorovicích železniční ko-
leje s pražci visely nad hučícími vlnami.

Ještě dramatičtější chvíle zažily Boj-
kovice o  necelý rok později, 16. květ-

na 1911. Divoký 
proud směřující 
na  městečko s  se-
bou nesl klády, vy-
trhané stromy, sta-
vební dřevo i  celé 
střechy. V  krát-
ké době bylo té-
měř celé město 
zatopeno, lidé se 
snažili zachránit 
dobytek, z  ohro-
žených domů vy-
nášeli také šatstvo 
či peřiny. Bilan-
ce byla hrozivá: 

všechny mosty a  lávky strženy, 45 domů 
zaplaveno bahnem a vodou, 2 domy zbo-
řeny, 4 domy vážně poškozeny a  dalších 
10 domů, které musely být úplně nebo 
částečně přestavěny.

Po této ničivé povodni, která dle sou-
dobých pozorovatelů snesla srovnání 
pouze s  povodní z  roku 1672, nabraly 
úvahy o  úpravě koryta Olšavy na  inten-
zitě. Tématem se zabýval i poslanec Říš-
ské rady rakouského parlamentu Tomáš 
Garrigue Masaryk, zvolený za  Bojkovi-
ce. Byl vypracován 
projekt a  rozběhly 
se první práce, kte-
ré ovšem záhy pře-
rušila první světová 
válka. Hned po  ní, 
v  roce 1919, udeřila 
další povodeň, kte-
rá odplavila i  části 
již provedené regula-
ce. V  jejím důsledku 
muselo být zbořeno 
8 domů. Tato událost 
motivovala odpověd-
né orgány k  urychle-
ní regulačních úprav 
toku řeky. Ani regu-
lace však dalším po-
vodňovým škodám 
nezabránila.

Bojkovské povodně Druhá polovina 20. století
Po  čtyřiceti letech, v  srpnu 1959, udeři-
la povodeň znovu a  bleskově. Tentokrát 
nebyla příčinou řeka Olšava, ale přede-
vším její levostranný přítok, potok Ko-
ménka. Kolem třetí hodiny ranní začala 
prudká bouře, hladina v  Koménce a  Kr-
hovském potoce rychle stoupala a  ohro-
žovala obytné domy. Problém umocnilo 
uvolněné dříví z místní stolárny, které za-
blokovalo koryto Koménky a  způsobilo 
její vylití z břehů. Voda přímo u stolárny 
vystoupala na 1 metr nad silnici a z neda-
lekého domu č. p. 276 muselo být zachra-
ňováno 70 vepřů, které zde mělo ustáje-
no JZD. Narušen byl i vodovod, tak došlo 
k přerušení dodávky vody na dva dny. Na-
vzdory regulaci Olšava trhala mohutným 
proudem břehy zvláště v ulici Nádražní.

Naproti tomu poslední povodeň z 29. 
července 1972 se dala předpokládat. 
Hustě pršelo celý týden a  nasáklá půda 
nemohla příval vody pojmout. Ten den 
před šestou hodinou ranní se Olšava za-
čala vylévat z břehů a zakrátko tekla prou-
dem ulicemi. Shodou šťastných okol-
ností právě probíhala výměna vozovky 
na hlavní Sušilově ulici, která byla vybag-
rována a  výška povodňové vlny byla tak 
nižší. Přesto byly dva domy v ulici Máne-
sova narušeny tak, že musely být strženy. 
Voda u  těchto domků dosahovala místy 
až 70 cm.

Letos jsme si připomněli 50 let 
od  těchto dramatických událostí. Může-
me jen doufat, že další povodeň Bojkovi-
ce již nečeká.

Tomáš Hamrlík

Voda je k životu nevyhnutelně potřeba, a tak není divu, že lidská sídla vznikala nej-
častěji právě v blízkosti vodních toků. Nejinak tomu bylo i v případě Bojkovic, které 
se rozkládají na řece Olšavě s jejími přítoky Kolelač a Koménka. Koryto se přirozeně, 
bez jakékoli regulace vlnilo krajinou a  voda také poháněla několik vodních mlýnů. 
Dnes téměř nenápadná řeka dokázala v  minulosti nesčetněkrát ukázat také svou 
odvrácenou tvář v podobě ničivých povodní.

Autobus na ulici Mánesova, 1972 (Zdroj archiv Muzea Bojkovska)

Vašinova chalupa zničená povodní v roce 1919 
(Zdroj archiv Muzea Bojkovska)



Bílé - Biele Karpaty  2 / 202216

Bojujeme dále s kůrovcem

Jak se do lesa volá

O  lýkožroutu smrkovém již bylo napsáno mnoho, přesto by mohla některé čtenáře 
zaujmout informace o aktuální situaci v oblasti Bílých Karpat.

Výskyt tohoto brouka – přesněji řečeno 
jeho populační hustota – souvisí s průbě-
hem počasí, tedy srážek a teplot, a s vita-
litou smrkových porostů. O  tom, že do-
chází ke globální změně klimatu (alespoň 
z  krátkodobého hlediska), pochybuje už 
jen málokdo a letošní léto je toho přímým 
dokladem. Někteří pamětníci poprvé v ži-
votě přicházejí k  úplně vyschlým tokům 
a problémy se srážkami dopadají i na list-
naté porosty. V současné době má již vět-
šina našich dřevin obdobné zdravotní 
problémy jako smrk.

Dnešní situace
Letos dochází k  souběhu tzv. semenné-
ho roku, kdy stromy bohatě plodí, a  ex-
trémního půdního sucha. Stromy býva-
jí po  takto vydatných úrodách vysílené 
a hůře reagují na negativní faktory. Jinak 
řečeno, ještě úplně neskončila jedna ků-
rovcová kalamita a ta další klepe na dve-
ře. Nejhorší situace za  posledních 10 let 
byla v letech 2018 a 2019, potom dochá-
zelo k postupnému poklesu kůrovcových 
těžeb a  v  letošním roce zaznamenáváme 
výraznější nárůst přibližně od  poloviny 
srpna.

To, že v  loňském a předloňském roce 
došlo ke zlepšení situace, bylo dáno kro-
mě počasí také snahou řady vlastníků lesa 
včas vyhledat a  účinně asanovat smrko-
vé dříví. Došlo také ke  snížení výměry 
smrkových porostů, zejména v oblastech 

do ca 300 m n. m., které jsou obnovovány 
převážně listnatými dřevinami.

V současné době jsou v Bílých Karpa-
tech pravděpodobně nejvíce poškozeny 
smrkové porosty mezi Starým Hrozenko-
vem, Žítkovou, Bzovou a  Komňou, pro-
blematická je také oblast v  okolí Slavi-
čína. To souvisí s  tím, že zdejší lesy jsou 
velmi rozdrobené mezi soukromé vlast-
níky. Ti v  řadě případů nemají možnos-
ti urychleně zpracovávat napadené dří-
ví tak, aby nedocházelo k  dalšímu šíření 
lýkožrouta do okolních porostů. Revírní-

ci pomáhají vlastní-
kům lesa s  vyhledá-
váním napadených 
stromů a  rozesílají 
dopisy s  množstvím 
a  lokalizací napade-
ných stromů. Zajiš-
tění těžby a  asanace 
dříví je však již sta-
rostí vlastníka lesa, 
který musí zařídit, 
že vše proběhne řád-
ně a včas. Často však 
chybí dostatek dře-
vorubců, koní a trak-
torů, aby si poradili 
se skokovým nárůs-
tem těžeb. Dalším 
problémem je situa-
ce na  trhu s  dřívím, 

která určuje rychlost odvozu dřevní hmo-
ty ke zpracovateli.

Obranná opatření
Kromě včasné těžby kůrovcem napade-
ných smrků (nejlépe ve fázi, kdy se obje-
vují drtinky1 na ještě zelených stromech) 
nebo pro kůrovce atraktivního dříví (vý-
vraty, zlomy) jsou prováděna i tzv. obran-
ná opatření, která mají za cíl snížit popu-
lační hustotu brouka. Tato opatření (tzv. 
lapáky a lapače) mají největší význam ze-
jména na  jaře. Velmi účinné jsou otráve-
né lapáky, jejichž použití je však v CHKO 
omezeno.

Další opatření spočívá ve změně sklad-
by porostů. Máme vypozorováno, že po-

1 jemné částečky dřeva a kůry vytvořené  
 hlodajícím hmyzem

rosty s  bohatou porostní strukturou, tj. 
s  více patry a  s  více druhy dřevin, jsou 
odolnější proti působení škůdců i  dal-
ších vlivů. Jsou to porosty, které převáž-
ně vznikaly přirozenou obnovou, případ-
ně do  nich byly vneseny další chybějící 
dřeviny. Obecně lze konstatovat, že méně 
citlivé na působení negativních vlivů jsou 
porosty kompaktní, na velké ploše zapo-
jené, kde probíhá těžba výběrově, pod-
porující stabilitu a  kvalitu jednotlivých 
stromů. Při tomto výběru jsou rovněž 
vytvářeny podmínky pro přirozenou ob-
novu a  tvorbu vertikální struktury, tedy 
další porostní etáže, která také lépe zadr-
žuje vodu. Vrcholnou fází tohoto přístu-
pu je tzv. výběrný les, který funguje jako 
perpetuum mobile a zároveň plní všech-
ny produkční i  mimoprodukční funkce 
lesa. Cesta k této formě lesa je však dlou-
há a vyžaduje vhodná stanoviště a jim od-
povídající porosty. Nelze ji realizovat na-
příklad v  již rozpadajících se smrčinách 
s podrostem ostružin nebo třtiny.

Jednou z cest k zachování našich lesů 
pro budoucí generace je způsob hospo-
daření, který respektuje přírodu, a kvalit-
ní obnova kalamitních holin stanovištně 
vhodnými dřevinami, případně za  pod-
pory přípravných dřevin.

Jaroslav Turek
Luhačovice

Ing. Jaroslav Turek (*1974) je lesním správ-
cem Lesní správy Luhačovice Lesů České re-
publiky, s. p.
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Přirozená obnova stanovištně vhodných dřevin ve smrkovém porostu 
(Foto Jaroslav Turek)

Požerek lýkožrouta smrkového 
(Foto Jaroslav Turek)
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Betlém už deset let staví vyučený stro-
jař Jan Vysloužil (*1947). Dnes už je šest 
a  půl metru dlouhý a  obsahuje přes dvě 
stovky figurek ručně vyřezávaných pře-
vážně z  lípového dřeva. Od  roku 2012 
bylo jeho dílo vystaveno v kostele, v míst-
ní knihovně a v obecním úřadě. Dnes je 
umístěno v  bývalé kuchyni budovy zá-
kladní školy, ale po stavební opravě neo-
bydlené fary bude nadále umístěno tam. 
Rozložit a pak seskládat všechny kompo-
nenty je totiž časově už velmi náročné. 

Postavičky
Vysloužilovo dílo je vlastně více než bet-
lém ve smyslu plastického zobrazení scé-
ny narození Ježíše Krista. Ano, jsou tam 
Panna Maria a svatý Josef v chlévě s prá-

vě narozeným Ježíškem v jesličkách. Ne-
chybí ani pastýři, Tři králové nebo zví-
řátka. Postupně však byl betlém rozšířen 
o řadu dalších nebiblických scén a posta-
viček. Ty vyobrazují různá stará řemes-
la a dřívější život na venkově. Lze v něm 
třeba objevit jizbu s  kolébkou s  dítětem, 
kde jedna žena peče kačenu a další pracu-
je na  kolovrátku. Také je do  díla zařaze-
na zabijačka, svat-
ba, fašank, dokonce 
i hra kulečník. 

A  všechno se 
hýbe! Tvůrce betlé-
ma totiž dílo opat-
řil i důmyslnou me-
chanikou, kterou 
pohání čtyři elek-
tromotorky ze stě-
račů od  starých aut 
pomocí dřevěných 
řetězů a  řemínků 
stříhané z  duše ná-
kladního auta. Je to 

Rudický betlém úžasná podívaná, jak se muzicíruje, kosí, 
seká a řeže dřevo, vyrábí bedna, tancuje.

Betlém si lze prohlédnout po  domluvě 
s  autorem (tel. 603  439  067) celoročně. 
Je o  něm také několik videí na  YouTube 
pod názvem „Rudický betlém“. Ale po-
kud se vydáte do Rudic, můžete obdivo-
vat i dřevěné kříže nebo oltáře, pod které 
se Jan Vysloužil podepsal.

Jan W. Jongepier

Uprostřed mezi městy Uherský Brod, Lu-
hačovice a Bojkovice leží malá obec Rudice. 
Má však jednou velkou atrakci: pohyblivý 
dřevěný betlém.

Turista doporučuje

Foto Tomáš Gronský
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Tajemství přírody

Ptačí stěhování od  nepaměti fascinovalo 
lidi po celém světě. O tahu ptáků se do-
čteme ve Starém zákoně, ale také u mno-
ha řeckých a římských badatelů. Už Aris-
toteles rozděloval ptáky na  stěhující se 
z hor do nížin, ptáky odlétající do jiných 
šířek a  na  ptáky stálé, kteří se nestěhují. 
Toto geniální členění se bralo v potaz až 
do  pozdního středověku a  je svým způ-
sobem platné dodnes. Stejně tak dlouho 
však přežívala celá řada nepodložených 
nesmyslů a  domněnek. Ještě v  18. stole-
tí se věřilo, že vlaštovky zimují v bahnech 
rybníků a jezer. Tento názor dokonce ak-
ceptoval i otec moderního vědeckého ná-
zvosloví Carl Linné! Také se tvrdilo, že 
drobní ptáci zimují v  dutinách stromů 
a  ve  škvírách skal. Nebo se přijímalo, že 
drobní ptáci sice odlétají, ale cestují zavr-
taní v peří větších druhů ptáků. 

Dnes však víme, že mnoho ptačích 
druhů na  zimu letí do  oblastí, kde jsou 
podmínky k přežití příznivější. Tah větši-
ny evropských ptáků vede třemi hlavními 
směry. Jedna trasa vede ze severní a čás-
ti střední Evropy jihozápadním směrem 
přes západní Evropu a Pyrenejský poloos-
trov (Gibraltar). Druhá jde téměř přímo-
čaře ze severu na jih přes Itálii a Sicílii. Je 
méně využívaná, protože na ní výraznou 
bariéru tvoří Alpy. Třetí cesta směřuje ji-
hovýchodně přes Balkánský poloostrov 
a  Malou Asii. Tuto trasu používají ptáci 
z téměř celé východní a střední Evropy.

Dvě teorie
O tom, kdy a jak ptačí tahy vznikly, „sou-
peří“ dva hlavní názorové proudy. Prv-
ní teorie klade počátek vzniku tahu ptá-
ků do  konce poslední doby ledové, kdy 
na  severní polokouli vzniklo čtvero roč-
ních období a dramaticky se změnila ve-
getace. Tím zde vznikla nerovnoměr-
ná potravní nabídka s výraznými rozdíly 
mezi létem a zimou. Velká část především 
hmyzožravých ptáků proto byla nucena 
opouštět tyto oblasti a  letět za  potravou 
na jih, aby přežila.

Druhá teorie naopak tvrdí, že migra-
ce vznikla proto, že tropické a subtropic-
ké oblasti byly plně obsazené ptáky díky 
jejich vysoké hnízdní úspěšnosti a  nízké 
úmrtnosti dospělců. A  protože tyto ob-
lasti je již nedokázaly uživit, mladí ptá-
ci začali hledat a  obsazovat nová hnízdi-

ště v severnějších oblastech. 
Tam je dodnes nižší konku-
rence a  menší tlak predáto-
rů.

Obě teorie mají svoje sla-
biny a  vyvolaly novou řadu 
otázek a  protiargumentů. Je 
zde nutné připomenout, že 
se jedná o změny trvající de 
facto desítky tisíc let. Ptačí 
migrace je pořád živý, neu-
končený proces. Jednotlivé 
druhy reagují na  měnící se 
podmínky života v  různých 
oblastech i  v  dnešní době. 

U  některých z  nich jsou změny migrač-
ního chování skutečně velice rychlé, pro-
běhly v  řádu několika desítek let. Týkají 
se i  několika ptačích druhů, které se vy-
skytují v Bílých Karpatech.

Druhy migrace
Ptáci provádí různé způsoby migrace. Ně-
které druhy se vydávají na cestu, jen po-
kud jsou k  tomu donuceni dlouhodo-
bě špatným počasím, často v  kombinaci 
s nedostupností potravy. Tyto tzv. invaz-
ní druhy se mohou objevit v obrovských 
hejnech, v  jiných letech se potom nevy-

Záhady ptačího tahu

skytují vůbec. Mezi takovéto druhy pa-
tří například brkoslav severní (chochláč 
severský) nebo pěnkava jíkavec (pinka se-
verská). Ale taky k nim počítáme některé 
druhy sov, např. kalouse pustovku (myši-
arku močiarnu).

Příkladem stěhování ptáků na  krát-
ké vzdálenosti je výšková migrace, kdy 
hnízdění a  výchova mláďat probíhají 
ve  vyšších nadmořských výškách a  s  po-
minutím příznivých podmínek pak na-
stává stěhování do poloh nižších. Impul-
sem k přesídlení jsou opět teplotní změny 
a  nedostatek potravy během nehostinné 
zimy. Toto chování je u  nás typické pro 
strnada lučního (strnádku lúčnu).

Ptáci také provádí částečnou migraci, 
kdy migruje pouze část populace, obvyk-
le samice a mladí samci. Toto chování je 
typické pro druhy, které se přizpůsobují 
podmínkám v nově obsazených územích. 
U nás je to zřetelné u kosa (drozda) čer-
ného, kde drtivá většina zimujících ptáků 
jsou dospělí samci.

V roce 1941 vyšla útlá kniha Josefa Jirsíka s titulem Tajemství ptačího stěhování. 
Od té doby se podařilo odhalit celou řadu záhad a najít odpovědi na mnoho otázek 
spojených s výjimečným fenoménem v živočišné říši, ptačí migrací. Avšak i přes využití 
moderních vědeckých technologií a přístrojů, na mnoho otázek neznáme odpověď ani 
v současnosti.

Tažné trasy evropských ptáků 
(Lanzi, Wikimedia Commons)

Pěnice černohlavá, samec 
(Foto Karel Šimeček)

Čáp černý (Foto Karel Šimeček)
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Tajomstvo prírody

Směry
Řada našich ptáků se spokojí se zimoviš-
těm na jihu Evropy. Patří mezi ně konipas 
(trasochvost) bílý a  konipas horský, špa-
ček (škorec) obecný, drozd zpěvný (pla-
vý) a drozd kvíčala (čvíkotavý), budníček 
menší (kolibkárik čipčavý) či skřivan (ško-
vránok) polní. Je pak logické, že výše uve-
dené druhy patří k  prvním poslům jara. 
Zajímavým příkladem je zvonohlík (ka-
nárik) zahradní, který severní části Evro-
py osídlil teprve v posledních 200 letech. 
Jeho středomořské populace jsou stá-
lé, zatímco ptáci z  jihu Skandinávie jsou 
přísně tažní. U nás počet zimujících zvo-
nohlíků rok od roku narůstá.

Někteří ptáci se ale pohybují jiným 
směrem nežli na jih. Naši havrani polní se 

na zimu stěhují na západ Evropy a na je-
jich místo nastupují populace z  výcho-
du. Ve  stejných oblastech zimuje i  drti-
vá většina našich holubů hřivnáčů nebo 
čejek (cíbikov) chocholatých. Západním 
směrem, konkrétně na  Britské ostrovy, 
táhnou (a tam také zimují) v posledních 
třiceti letech desetitisíce pěnic černohla-
vých. Tento efekt vyvolalo intenzívní kr-
mení ptáků místními milovníky ptactva.

Naopak zcela opačným směrem – 
na  východ, dokonce až na  indický sub-
kontinent – táhnou dva u  nás hnízdící 
druhy pěvců – hýl rudý (karmínový) a lej-
sek malý (muchárik červenohrdlý). Oba 
Evropu obsazují posledních asi 100 let, 
nicméně stále se drží zimoviště a tras, kte-
ré kopírují směr jejich šíření. Zajímavé je, 
že oba druhy mají úplně rozdílné nároky 
na hnízdní prostředí. Zatímco hýl rudý je 
druhem otevřené krajiny vyšších poloh, 
lejsek malý je naopak druhem typickým 
pro staré lesy – horské bučiny. Díky tomu 
patří mezi stálé obyvatele Bílých Karpat.

Afrika
Dálkovou migraci, tah do  subsa-
harské nebo až do  (pod) rovníkové 
oblasti, provádí desítky evropských 
druhů ptáků. Dříve než zahájí mig-
raci, ptáci podstatně zvýší své tukové 
zásoby a redukují velikost některých 
svých orgánů. Migrace je energeticky 
velice náročná, zvláště pokud během 
ní překonávají bez doplňování potra-
vy pouště nebo moře. Když se opeře-
ní tuláci vydají na podzimní tah, ra-
dary v Evropě vidí kolem pěti miliard 
ptáků mířících na jih.

Oba druhy našich čápů jsou dálkový-
mi migranty se zimovišti v  subsaharské 
Africe. U obou druhů však již bylo zazna-
menáno i  zimování v  Evropě. Čápi (bo-
ciany) bílí zimují v  poslední době např. 
ve  Španělsku, Francii a  čápi černí řídce 
taky na  jihu Iberského poloostrova. Dů-
vodem jsou zřejmě mírnější zimy a  též 
vyšší potravní nabídka (obrovské sklád-
ky odpadu) v místech zimování. Někteří 
čápi bílí už dokonce neodlétají na zimovi-
ště vůbec a úspěšně přezimují i u nás.

Čáp bílý je náš nejdále táhnoucí pta-
čí druh. Přímá vzdálenost mezi hnízdiš-
těm a zimovištěm činí u čápů bílých ko-
lem 10 000 km. Někteří jedinci, zejména 
mladí ptáci, se nevracejí do Evropy a trá-
ví své první léto v Africe. Migrační trasa 
čápů černých je výrazně „kratší“. U ptáků 
táhnoucích jihozápadním směrem je to 
asi 10 000 km tam i zpět. Většina ptáků zi-
muje již v pásu subsaharské Afriky a rov-
ník překonávají pouze výjimečně.

Nástrahy
Skutečně dálkoví migranti se na hnízdiš-
tích v Bílých Karpatech a v jejich podhůří 
nezdrží příliš dlouho. Většina z nich jako 
např. kukačka obecná, pěnice slavíková, 
pěnice vlašská (jarabá), ťuhýk obecný 
(strakoš červenochrbtý) a lejsek šedý (mu-
chár sivý) k nám přilétají koncem dubna 
a odlétají během srpna. Ještě kratší dobu 
se u nás zdržují rorýs obecný (dážďovník 
tmavý), žluva (vlha) hajní nebo včelo-
jed (včelár) lesní, kteří přilétají až v květ-
nu a zpět do jižní Afriky odlétají na konci 
července a v srpnu. Jen o něco později nás 
opouští například krutihlav obecný (hne-
dý) nebo dudek chocholatý.

Smutným faktem je, že na mnohé ope-
řence během migrace číhají kromě běž-
ných nástrah (sloupy a dráty velmi vyso-
kého napětí, skleněné plochy či dopravní 
stavby) bohužel i pytláci s puškami. Vče-

lojedi, orli, vlhy, dudci a mandelíci (krak-
le) jsou stále jen tak pro zábavu krutě lo-
veni nejen v  Itálii, na  Maltě, Kypru, ale 
především v Libanonu.

Nové poznatky
Důležité informace o  ptačí migraci jsou 
stále získávány pomocí klasických krouž-
ků. V  posledních letech začali ornitolo-
gové připevňovat ptákům vysílačky. Ty 
vysílají signál přes satelity do pozemních 
stanic, tak je možné detailně zmapovat 
celou tahovou trasu konkrétního jedin-
ce. Vývoj jde kupředu, vysílačky jsou stále 
menší a lehčí, životnost baterií se prodlu-
žuje, což nyní umožňuje dávat „batůžky“ 
ptákům už velikosti špačka. Tento způ-
sob sledování pohybu ptáků přinesl zcela 
nové poznatky, které často naprosto změ-
nily pohled na ptačí tah.

Karel Šimeček
Kyjov

Karel Šimeček (*1965) je amatérský orni-
tolog. Věnuje se pozorování a  fotografová-
ní přírody, zejména ptáků, pořádá exkurze, 
přednášky a jiné akce pro veřejnost se zamě-
řením na ochranu přírody.

Zvonohlík zahradní, samec (Foto Karel Šimeček)

Včelojed lesní, samice 
(Foto Karel Šimeček)

Lejsek malý, samec (Foto Karel Šimeček)
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Tajemství přírody

Zatímco na slovenské straně Bílých Kar-
pat je užovka rozšířena téměř plošně, 
výskyt na  moravské straně je rozdělen 
na dvě území. Jedno jde podél řeky Vlá-
ry a  jejích přítoků v  oblasti Vlárského 
průsmyku, druhé je v povodí Drietomice 
v oblasti Žítkové.

Stav populace
Od  roku 2014 provádím pravidelné sle-
dování populace tohoto hada, což obnáší 
i odchyt, značení a vypouštění značených 
jedinců, především podél řeky Vláry, po-
čínaje katastrem Sidonie až po  katastr 
Bylnice.

Sledování nám dává dobrou předsta-
vu o  stavu vlárské populace „stromov-
ky“ (viz graf) a přineslo i  jedno důležité 
zjištění, a  to poměr samců a  samic. Ten 
se podle literatury pohybuje od 1,2 : 1 až 
do 4,2 : 1 ve prospěch samců. Mnou zjiš-
těný poměr pohlaví u  198 jedinců však 
ukazuje poměr 1,1 : 1, tj. mírně ve  pro-
spěch samců, což je nejvyrovnanější po-
měr pohlaví, který se podařilo u  tohoto 
druhu v Evropě stanovit. To může zname-
nat, že z dlouhodobého hlediska je situa-
ce v této populaci dobrá. Přesto je vhodné 
se ochranou tohoto hada i zde intenzivně 
zabývat, a to hlavně proto, že se tady vy-
skytuje na  okraji svého celoevropského 
areálu.

Hrozby
Hlavním nebezpečím je ztráta bioto-
pů. Především jde o  mizení malých po-
líček a  luk spojené s  intenzivním hospo-
dařením na  velkých scelených plochách, 
nebo naopak o zarůstání lokalit v důsled-
ku opuštění zemědělské půdy. Naštěstí je 
zde stále celá řada travnatých míst udr-
žovaných drobnými vlastníky sekáním či 
pastvou. Významným negativním jevem 
je i likvidace drobných kompostů a hno-
jišť – tato místa jsou užovkami využívá-
na k  inkubaci vajec, ovšem taky k páření 
a  u  mláďat i  k  zimování. Nebezpečný je 
také autoprovoz, např. na silnici ze Svaté-
ho Štěpána směr Slovensko, kde se ročně 
nacházejí až desítky přejetých jedinců.

Určitou hrozbu představuje i  cyklo-
stezka Bylnice – Svatý Štěpán. Avšak dva 
roky od  zprovoznění zmíněného úseku 
nebyl v  rámci pravidelného monitorin-
gu doložen ani jeden úhyn užovky stro-
mové. To kontrastuje s  navazujícím úse-
kem na Slovensku, kde je hlášeno několik 
úhynů ročně. Jedním z důvodů může být 
i to, že cyklostezka je na moravské straně 
z  betonu, zatímco slovenská má asfalto-
vý povrch, který se více rozehřívá a méně 
přenáší vibrace, které užovky upozorňují 
na blížící se nebezpečí. Dalším důvodem 
může být i fakt, že v nejcitlivějším úseku 
(„U hájenky“) byl umístěn retardér, který 

Jak se žije užovce stromové 
ve Vlárském průsmyku

omezuje rychlost na 20 km/h. Zároveň je 
zde informační tabule, která cyklisty upo-
zorňuje na možnou kolizi s užovkami.

Často uváděný vandalismus, tj. úmy-
slné zabíjení užovek, se v mnou sledova-
né oblasti neprokázalo ani v jednom pří-
padě. V regionu je užovka stromová totiž 
považována za „hada hospodáříčka“, kte-
rý nosí štěstí. Problémem je ovšem ne-
úmyslné usmrcení hadů při sekání luk. 
Takových případů se mi podařilo zdo-
kumentovat 5 (za  8 let monitoringu). Je 
zřejmé, že k tomu dochází mnohem čas-
těji, a to i proto, že se všude namísto běž-
ných kos dnes používají kosy motorové 
nebo sekačky.

Ochrana
Každý, kdo hospodaří v  oblasti výskytu 
těchto užovek, ale i ten, kdo zde jen pro-
chází, může pro ochranu tohoto hada le-
dacos udělat. Co? Například udržovat 
stávající hnojiště a  komposty, nelikvido-
vat a  nepřehazovat je v  období července 
až září, kdy se zde mohou vyvíjet vajíčka 
těchto hadů. Při kosení je třeba dávat po-
zor, zda se v  trávě nevyskytují vyhřívají-
cí se jedinci, a raději kosit v odpoledních 
hodinách, kdy už užovky tato stanoviště 
opouštějí.

Kdykoliv se vám podaří se s  touto 
užovkou setkat, nezapomeňte ji vyfoto-
grafovat a  s  datem a  místem nálezu po-
slat autorovi článku na adresu mojmir.vla-
sin@gmail.com. Zkvalitněním informací 
o výskytu tohoto druhu přispějete k jeho 
ochraně.

Mojmír Vlašín
Brno

RNDr. Mojmír Vlašín (*1954) je zoologem 
a ekologem. V letech 1996 až 2019 praco-
val v Ekologickém institutu Veronica v Brně. 
Od roku 2000 vyučuje na Fakultě sociálních 
studií Masarykovy univerzity. Je soudním 
znalcem v oboru ochrana přírody.

Užovka stromová je jeden z největších evropských hadů. V Česku jde o druh kriticky 
ohrožený a vyskytuje se zde jen ve třech oblastech, z nichž bělokarpatská populace je 
plošně největší.
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Počty jedinců užovky stromové zjištěných v letech 2014 až 2021.
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V Dolnej Súči v areáli Poľnohospodárske-
ho družstva pri potoku Súčanka sa bocia-
nie hniezdo objavilo v roku 2012. Za de-
sať rokov existencie získalo úctyhodné 
rozmery. Bociany prvotnú stavbu posta-
vili na okraji komína. Každý rok po príle-
te, ešte pred nakladením vajec, bocianí pár 
hniezdo upravoval a prinášal nové koná-
re a materiál na výstelku hniezda. V roku 
2021 bolo vysoké 70 centimetrov a širo-
ké takmer dva metre. Odhadom mohlo 
vážiť dvesto kilogramov. Práve hmotnosť 
hniezda a pozícia na okraji komína spôso-

bili, že hniezdo sa zača-
lo nakláňať a hrozilo, že 
z komína spadne. 

Koncom marca 2022 
Správa CHKO Biele 
Karpaty začala s  úpra-
vou. S  pomocou vyso-
kozdvižnej plošiny sa 
dvaja pracovníci dosta-
li k  hniezdu a  z  komí-
na ho zhodili. Potom 
na  komíne vytvorili 
podpornú konštrukciu 
z dreva, ktorá v budúc-
nosti zabráni posunu-
tiu hniezda. Na  záver 
preniesli na  konštruk-
ciu časť pôvodného materiálu a vytvorili 
základ pre nové hniezdo. 

Len pár dní po ukončení prác, začiatkom 
apríla, sa bocianí pár vrátil a  prijal upra-
vené hniezdo. Úspešne zahniezdili a pri-
viedli na svet dve mláďatá. Pomoc sa po-
darila.

Katarína Ďurčeková

Pomoc 
bocianom
Hniezda bociana bieleho (čápa bílého) sa 
nachádzajú v  mnohých obciach ležiacich 
na  úpätí Bielych Karpát. Bociany si ich 
stavajú v blízkosti ľudských sídiel na stĺpoch 
elektrického vedenia, komínoch, špeciálnych 
stĺpoch s hniezdnymi podložkami, občas aj 
na stromoch.

Vedeli ste?
Pred päťdesiatimi rokmi bociany hniezdi-
li prevažne na strechách, komínoch a stro-
moch. Dnes je na Slovensku až 55 percent 
hniezd postavených na  samostatných stĺ-
poch s  umelými hniezdnymi podložka-
mi, na komínoch sa nachádza okolo desať 
percent a  na  stromoch stojí iba niekoľko 
hniezd.

Foto Soňa Michalčíková

Původně byla tato můra rozšířená v jiho-
západní Evropě, ale postupně překročila 
Alpy a  začala se šířit do  střední Evropy. 
Tato i vzhledově poněkud odlišná forma 
byla popsána jako ssp. caliginosa (Scha-
werda, 1919). Jsou to středně velké můry 
s nenápadnými, žlutavo-hnědavými kres-

bami na  předních křídlech, zadní křídla 
mají žloutkově žlutá s poměrně širokým, 
sytě černým lemem. Nejpodobnějším 
druhem je osenice černolemá (mora áro-
nová), která však má trochu odlišně zbar-
vená přední křídla.

Osenice západní obývá nížiny, ale vy-
stupuje i do hor, v jižní Evropě až do nad-
mořských výšek okolo 2000 m. Má eko-
logickou vazbu na suché až středně vlhké 
bezlesé biotopy, např. výslunné stráně, 
zbytky stepí, lesní okraje, údolní nivy, pa-
seky, zahrady a parky.

Dospělí motýli (imaga) létají od kon-
ce června do  počátku září, má tedy jed-
nu generaci v roce. Jsou aktivní v noci, na-
letují na  kvetoucí rostliny a  přiletují též 
ke světlu i na vnadidlo. Byla pozorována 
též příležitostná denní aktivita.

Housenky žijí jednak na  travách (lip-
nice a  kostřavy), dále na  různých byli-
nách, jako je šťovík, smetánka, ptačinec, 
a  dokonce i  na  listnatých keřích, jako je 
střemcha, zimolez, ostružiny a trnka.

Osenice západní v Bílých Karpatech
Při rozšiřování svého areálu dosáh-

la osenice západní v 90. letech minulého 
století západní hranice České republiky. 
Pronikla do Čech, postupně i na Moravu 
a  je též hlášena ze západního Slovenska. 
Pozoroval jsem ji na řadě lokalit na Mora-
vě a v roce 2017 přiletěla na světlo na Bor-
šovských loukách v Kyjově. Letos 29. čer-
vence přiletěla ke  světlu na  loukách nad 
Kněždubem.

Vzhledem k  pokračující invazi druhu 
se jeho výskyt v Bílých Karpatech dal oče-
kávat. Rozšiřování areálu osenice západní 
na  severovýchod souvisí nepochybně se 
změnou klimatu ve střední Evropě.

Milan Králíček
Kyjov

Doc.  Ing.  Milan Králíček, CSc. (*1935) je 
lepidopterolog , který přednášel entomolo-
gii na Mendelově univerzitě v Brně od roku 
1988 do 2001.

Motýlí fauna Bílých Karpat byla letos 
obohacena o  další druh, a  to Noctua 
interjecta Hübner, 1830 – česky osenice 
západní, slovensky mora stepná.
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…V jižní polovině Afriky, mezi dnešními státy Zimbab-
we a Zambie, teče řeka Zambezi. Kolem té řeky bylo a do-
sud je plno skal a skalisek a tady hnízdil národ jiřiček. Byly 
jich tu spousty a všechny jiřičky stavěly svá hnízda na ská-
lách pod převisy a  skalními lištami. To proto, že v  těch 
dávných dobách tam ještě nestála žádná města ani vesnice, 
protože lidé ještě žili svobodně jako opice a nic nestavěli.

Jiřičkám se tam dařilo, protože celý rok v těch místech 
bylo příjemně, ani horko, ani zima, a díky řece tam bylo 
vždy plno much a komárů, kterými se jiřičky živily. Takhle 
to fungovalo velice dlouho, celá staletí a tisíciletí, ale pak 
nastala změna. Nebylo to hned, ale časem se v určité části 
roku (které dnes říkáme zima) ochladilo a jiřičkám nasta-
ly starosti. Nebyla to sice taková zima, jak ji známe dnes, 
se sněhem a mrazem, ale chladno bylo citelné, a navíc při-
cházelo v období, kdy jiřičky stavěly nová hnízda, mámy 
do hnízd kladly vajíčka a brzy se líhla malá hladová mlá-
ďátka. Mámy je sice zahřívaly, ale neměly pro ně dost 
potravy. Tátové se hodně snažili a  lovili od  rána 
do noci, ale kvůli chladu se líhlo málo much i ko-
márů a jiřičky byly stále hladové a nešťast-
né.

V té době se v  jednom hnízdě naro-
dilo pět holčiček – Jana, Jitka, Jarka, Jin-
dřiška a Jiřinka. První se z vajíčka vylíh-
la Jiřinka. Velice rychle dospěla, a  tak 
mohla brzy létat a pomáhat rodičům 
shánět jídlo pro mladší sestřičky. 
Ukázalo se, že Jiřinka byla nejen 
pilná, silná a obratná, ale i mimo-
řádně odvážná. Létala nejdále ze 
všech jiřiček ze skalní kolonie 
a  vždycky přinesla plný zobáček 
jídla. Když i  její sestry dospěly 
a  začaly létat, pocítila Jiřinka ja-
kousi prázdnotu. Netěšilo ji, že 
nemá žádnou práci, žádný úkol. Byla prostě jiná a toužila 
po dobrodružství. Tak ji jednou napadlo, že by mohla le-
tět někam hodně daleko a že by třeba mohla objevit místo, 
kde je dostatek potravy celý rok.

Nejprve to zkusila jižním směrem. Několik dní letěla 
na jih, ale nejen, že tam nebylo co lovit (jen tak tak, že uži-
vila sama sebe), ale dokonce tam bylo ještě chladněji. Pak 
letěla na západ, ale tam viděla samé pouště a za nimi ne-
končící vodu (rozumněji – oceán). Ani na východ to ne-
bylo lepší, a tak se vrátila domů, aby si odpočinula. Po ně-

kolika dnech opět vyrazila na  cestu, tentokrát na  sever. 
Vylétla velice vysoko, tak vysoko, jak ještě nikdy neletěla. 
V té veliké výšce ji překvapilo, že tam vál silný vítr přímo 
na sever, tedy tam, kam měla namířeno. Nechala se tedy 
unášet a šetřila vlastní síly. Za jediný den v tom větru ulét-
la tolik, kolik jindy za pět dnů. Bylo to úžasné, a tak Jiřinka, 
ačkoli měla hlad, letěla dál a dál a dokonce letěla i v noci.

Krajina pod ní se rychle měnila, po skalách přišly lesy 
a široké řeky, které se místy měnily na veliká jezera. Potom 
zase lesy a  pak obrovská poušť (ještě, že se u  jezer dob-
ře najedla). Poušť se zdála nekonečná a zrovna ve chvíli, 
kdy Jiřinka přestávala věřit, že tu poušť přeletí, se za pouš-

tí objevila voda. Obrovské modré jeze-
ro (kterému dnes říkáme Středozem-
ní moře). To už větrný proud, který 

Jiřince pomáhal, slábl a ona se z té ve-
liké výšky snášela pomaloučku dolů. To 

už musela hodně mávat křídly a nakonec 
celá vysílená přistála na druhém břehu toho 

velkého jezera. Uf!
Několik dnů tam odpočívala a  krmila se. 

A dobře se krmila, protože, světě div se, tady bylo 
daleko tepleji než doma a  byla tu 
spousta chutných much i komárů. 

„Když už jsem dolétla až sem, po-
dívám se ještě kousek dál na sever,“ řek-

la si odpočatá Jiřinka a vyrazila. Objevila 
tam úplně nový svět. Spousty krásných 
lesů a  řek, hory s  loukami a  skalami, 
dokonce celá skalní města našla a všu-

de bylo co jíst.
„To je ono, to je ta země zaslíbená. Tady bychom snad-

no mohly vychovávat mláďata. Musím domů, musím jim 
to doma říct. Sem se musíme přestěhovat,“ rozhodla se Ji-
řinka. Několik dnů se potom cpala a  přejídala, aby měla 
dost sil na cestu. Cestu zpět zvolila trochu jinou, dva dny 
letěla nejprve k západu a v různých výškách hledala vítr, 
který by jí pomohl k návratu na jih. Hledala a našla, a to 
dokonce v místě, kdy to velké jezero (rozuměj moře) mělo 
břehy jen kousíček od sebe. I ta poušť na druhé straně je-
zera byla menší a cesta jí proto dobře ubíhala. 

To bylo radosti, když se po  mnoha týdnech vrátila 
domů! Den za dnem pak jiřičkám z celé kolonie popiso-
vala cestu a hlavně tu úžasnou krajinu za velkým jezerem. 
Staré jiřičky kroutily pochybovačně hlavami, ale mladým 
se představa stěhování moc líbila. Nu, a protože se blížilo 

O tažných ptácích

Pohádka

Milé děti, určitě víte, že spousta druhů našich ptáků odlétá na konci léta a na podzim do jižních krajů, někteří až na jih Afriky, 
a to je tedy pěkně daleko. Jiní jenom na jih Evropy nebo do rovin západní Evropy. O všech těchto ptácích říkáme, že jsou to ptáci 
tažní. Proč se vlastně tažní ptáci dvakrát ročně stěhují na velké vzdálenosti – o tom se dosud vědci dohadují, tedy hlavně o tom, 
kde a proč to všechno vlastně začalo. Vědci se dohadují, ale já to vím úplně přesně. To bylo tak…
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období, kdy je třeba stavět hnízda, klást vajíčka a pečovat 
o miminka, vytvořily mladé jiřičky hejno a pod vedením 
Jiřinky vyrazily na cestu.

Vše dopadlo skvěle, bez problémů přeletěly pouště 
i velké jezero a v následujících týdnech vychovaly spoustu 
silných a zdravých mláďat. Potom však zjistily, že v té líbez-
né krajině se také ochlazuje, a tak, až byla mláďata zcela vy-
spělá, se s nimi vrátily domů, k řece Zambezi. Za půl roku 
celou tu pouť jiřičky zopakovaly a pak znova a znova. To 
už ale mladé jiřičky neříkaly, že se k řece Zambezi vracejí 
domů, protože se všechny narodily tam na severu, za vel-
kým jezerem. Tak se stalo, že ne v daleké Africe, ale tady 
u nás jsou doma!

A tak je tomu dodnes. Mezitím v průběhu věků posta-
vili lidé u nás spousty vsí a měst a jiřičky se ze skal přestě-
hovaly na domy, protože to pro ně bylo bezpečnější a po-
hodlnější.

A  ostatní tažní ptáci? Ti to jen od  jiřiček okopírovali. 
To víte, děti. Je skvělé, když někdo vymyslí úžasnou věc 
a ostatní to mohou převzít, poučit se a využít. Tak za tohle 
stěhování, umožňující mnoha druhům ptáků žít radostný 
život, by všichni ti ptáci měli děkovat jedné malé odvážné 
jiřičce, která se jmenovala Jiřinka!

Pavel Bezděčka
(text a ilustrace)

Pohádka

Podzimní soutěž o tričko

Kvíz
1. To, že se některé druhy ptáků stěhují 

mezi hnízdištěm a zimovištěm, víme:
a) od 18. století
b) od středověku
c) již několik tisíciletí

2. Kterým směrem se 
evropští tažní ptáci 
na zimu NEstěhuji?
a) z jihu na sever
b) z východu na západ 
c) ze severu na jih

3. Hlavním důvodem pro odlet ptáků 
na zimu je:
a) odpočinek
b) nevhodné životní podmínky
c) starost o potomstvo

4. Trasy jednotlivých tažných 
ptáků:
a) mění se podle aktuálního 

počasí
b) mohou se postupně měnit
c) nikdy se nemění

5. Při tzv. výškové migraci 
se ptáci na zimu stěhují:
a) mezi vrcholy hor
b) z nížin do hor
c) z hor do nížin

6. Havrani polní, kteří se u nás v zimě 
vyskytují, pocházejí:
a) z jihozápadu
b) ze severovýchodu
c) z jihovýchodu

7. Kolik druhů ptáků se 
na každou zimu stěhuje 
z Evropy do Afriky?
a) do desíti 
b) desítky
c) stovky

8. Jaký je 
přibližný 
počet evropských ptáků, kteří 
se každoročně vydávají na jih?
a) 70 tisíc
b) 12 milionů
c) 5 miliard

9. Většina rorýsů zahajuje svou 
cestu na jih v měsíci:
a) červenec 
b) srpen
c) září

10. Během cesty do jiných oblastí hrozí 
ptákům smrt nejvíce z důvodu:
a) zastřelení, otravy či úrazu
b) žízně
c) vyčerpání

Odpovědi na  deset otázek zašlete do  1. dubna 
2023 na email casopis@bilekarpaty.cz nebo poš-
tou na adresu:

ZO ČSOP Bílé Karpaty
redakce časopisu Bílé - Biele Karpaty
nám. Bartolomějské 47
698 01 Veselí nad Moravou

K odpovědi napište druh (dámské/pánské) i svou 
velikost trička (např. S/M/L/XL/XXL).

Jeden vylosovaný výherce obdrží tričko s orchide-
jovým motivem a předplatné časopisu Bílé - Biele 
Karpaty na jeden rok.

Správné odpovědi z minulého čísla 1/2022:
1. b, 2. c, 3. a, 4. c, 5. a, 6. c, 7. b, 8. b, 9. c, 10. b.
Doplňovačka: 1. savci, 2. ultrazvuk, 3. ptáky, 
4.  upír, 5. hibernace, 6. jeskyně, 7. letouni, 
8.  migrace; tajenka: vrápenec.
Výherce soutěže: Adam Venger (Černík).

Na podzim odlétá hodně ptáků (ale i někteří motýli!) do jiných oblastí. Co o tomto jevu víte?
Napiš nám správné odpovědi na otázky a vyhraj tričko s orchidejovým motivem.

Pro chytré děti

Ilustrace PNGWing
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Obejděte s námi 
celý Svět.
Cesta kolem  
Světa, Třeboň

Učte se 
poznávat 
přírodu 
nejen očima.
Les plný smyslů, 
Krásná Lípa / Děčín

Poučte se  
o jediné lokalitě 
kriticky ohrožené 
byliny kandík  
psí zub v ČR.
Medník, Hradišťko / 
Praha – západ

Porovnejte si 
délku skoku 
s blechou 
nebo jelenem.
Zásmucká Bažantnice
Zásmuky / Kolín

Otužte se  
v přírodním 
knajpovišti.
Semanínská stezka, 
Semanín / 
Ústí n. Orlicí

Podívejte se 
na líhniště pro 
hady a ještěrky.
Mokřadní louka Kolo, 
Slavkov / 
Uh. Hradiště

Pohrajte si  
s vodním 

mlýnkem.
Capartické 

louky, 
Capartice /  
Domažlice

Objevte studánku, 
kde žijí mloci 
skvrnití.
Mločí studánka, 
Myslík / 
Frýdek-Místek

Pozorujte 
až 160 druhů 
ptáků.
Rezervace 
Štěpán, 
Děhylov / 
Ostrava

Bivakujte v zaniklé 
osadě.
Umíř, Plachtín /  
Plzeň – sever

Pojďte s námi do přírody!
               Otevřeli jsme pro vás  
již stovku cenných lokalit.

S Českým svazem ochránců  
přírody jsme v rámci programu  
NET4GAS Blíž přírodě zpřístupnili  
veřejnosti již stovku přírodně  
cenných lokalit.

Přesvědčte se na www.blizprirode.cz 
a vyrazte rovnou do přírody!www.net4gas.cz




